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Mnoh í ve riaci žijú le n zo 
dňa na deň. Majú úprim né 
srdcia, ale  ne m ajú žiadnu 
víziu ale bo ciele . Je  to ak o 
te n farm ár, k torý sa učil 
strie ľať z luk u. Mal ve ľk é 

oplote né poze m k y a š ípy m u lie tali k de k ade . 
Ke dyk oľve k  vystrelil a š íp sa m u zapich ol do 
plota či do strom u, podiš iel k  ne m u a ok olo 
ne h o nak re slil te rč. Suse d h o ch víľu 
pozoroval a h ovorí: „Suse d, čo to robíte?”  
Te n poh otovo odpove dal: „Tak to sa 
uis ťuje m , že  vždy trafím  do čie rne h o.“ 
M yslím , že  to pripom ína životy m noh ých . Ak  
sa niečo náh odou podarí, pove dia: „No, toto 
pre sne  som  očak ával...“ 

Prečo si m ám e stanoviť  ciele?

Ak  nem ám e žiadne ciele, ak o viem e, či 
sm e ich  dosiah li? Ciele nám  pom áh ajú 
napredovať . Motivujú nás. Dok onca, aj k eby 
sm e ich  v plnosti nenaplnili, určite nám  
pom ôžu dostať  sa ďalej, ak o k eby sm e s i 
žiadne ciele nestanovili.

Boh  nás spasil a povolal svätým  
povolaním . Boh  m á plán. Boh  nereaguje len 
na k rízové situácie. Boh  nie je nik dy 
v panik e. Č ím  viac a bližš ie ch odím e 
s Pánom , tým  viac sa jeh o ciele prenesú do 
náš h o srdca. O  apoštolovi Pavlovi je 
niek oľk o tak ých to vyjadrení: „A k eď sa to 
dok ončilo, um ienil si Pavol v duch u, že k eď 
prejde Macedoniu a Ach aju, pôjde do 
Jeruzalem a” či „A teraz h ľa ja zaviazaný 
duch om  idem  do Jeruzalem a nevediac, čo sa 
m i v ňom  prih odí” (Sk  19 :21 a 20:22).

Ale aj Pavol sa m usel učiť  rozoznávať  
Božie ciele. V Sk utk och  16. k apitole iš iel 
najprv do Frýgie, ale zistil, že to nebol Boží 
plán. Potom  sk úsil Mýziu a Bitýniu, ale ani 
tam  im  nedal Duch  Pánov slúžiť . Viete s i 
predstaviť  frustráciu jeh o apoštolsk éh o 
tím u? Musím e s i pritom  uvedom iť , že dostať  
sa na tie m iesta vtedy znam enalo oveľa 
väčš iu nám ah u ak o dnes. Cestovali celé 
týždne na oslík och , v loďk ách  bez m otora, 
po prašných  cestách , v tropick ých  
h orúčavách . Keď sa k onečne dostali na 

m iesto určenia, Pavol sa poš k rabal za uch om  
a povedal: „Bratia, m yslím , že toto nie je 
ono.“ A to sa nestalo raz! Myslím  si, že 
v tých  ch víľach  nebol ďalek o od uk am e-
ňovania. Ale m ôžem e sa aj z toh to príbeh u 
poučiť . Božie vedenie nenájde š v pasivite. 
Pavol sa m odlil a pracoval a nak oniec m u 
Boh  uk ázal svoj plán. Druh á lek cia: Buďm e 
dos ť  pok orní na to, aby sm e uznali svoj 
om yl. Je len jedna vec, k torá je bolestivejš ia 
ak o učiť  sa na vlastných  ch ybách , a to je 
nepoučiť  sa z nich .

Nak oniec sa v noci uk ázalo Pavlovi 
videnie: „Prejdi do Macedonie a pom ôž 
nám !“ Konečne našli Boží zám er. Boh  ch cel 
dostať  evanjelium  do Európy, k torá sa 
nesk ôr stala centrom  m is ijnej práce pre celý 

svet. Z  tejto vízie sa narodila nádh erná 
cirk ev vo Filipách  a vďak a tom u už m oh li 
m iliardy ľudí čítať  epištolu Filipänom . Č o 
tým  ch cem  povedať? Božie ciele sú dôležité 
preto, lebo ich  napĺňaním  rozš irujem e Božie 
k ráľovstvo. Z aberám e stále nové územ ia pre 
náš h o Pána.

Božie ciele sú zreteľné

Božie ciele nebývajú zložité. H abak uk  2 
to vysvetľuje tak to: „Napíš videnie, a to 
zreteľne na dosk ách , aby čitateľ prebeh ol po 
ňom .“ Videnie m usí byť  zreteľné. Boh  nám  
nedáva vízie na to, aby nás plietol, ale aby 
nás viedol. Božia vízia m usí byť  
zrozum iteľná pre k aždéh o, k to sa k  nej 
pripája. Môže sa zdať  jednoduch á, ale je 
v nej pom azanie na úspech . Neh em iáš m al 

jednoduch ú víziu: „Nože vstaňm e a 
vystavm e m úr Jeruzalem a a nebuďm e ďalej 
potupou.“ Z a neuveriteľných  52 dní bola 
reform ačná práca h otová.

Vízia v sebe autom atick y zah ŕňa 
potrebnú províziu. Ak  ch odím e v Božích  
plánoch , Boh  sa postará o to, aby sm e stretli 
správnych  ľudí, m ali dostatok  financií, boli 
v správny čas na správnom  m ieste. Keď bol 
Martin Luth er v nedobrovoľnom  vyh nan-
stve na opustenom  h rade W artburg, zápasil 
s depres iam i. Nevedel, či ide správnym  
sm erom , či jeh o práca bude m ať  zm ysel a 
trpel sam otou. Ale nepoddal sa m alo-
m yseľnosti. Na h rade začal prek ladať  Novú 
zm luvu a prácu dok ončil za tri m es iace. A to 
nie preto, že by pracoval nedbalo. Dodnes je 
jeh o prek lad zák ladom  nem eck éh o jazyk a, 
m ožno podobne ak o u nás práca Ľudovíta 
Štúra. Pom azanie Duch a Svätéh o je úžasné!

Tím  spolupracovník ov

Pýtaj sa Pána, ak á je vízia pre tvoj život 
a pre tento rok . O pýtaj sa svojh o pastora, 
ak á je vízia pre váš  zbor. A potom  buď ak o 
Pavlovi spolupracovníci, pom áh aj v napl-
není tej vízie : „A ak o videl videnie h neď 
sm e h ľadali m ožnos ť  odís ť  do Macedonie 
vyrozum ievajúc, že nás tam  povolal Pán, 
aby sm e im  zvestovali evanjelium .“ Boh  
dáva víziu jednotlivcovi, ale nik dy h o 
nepovoláva, aby ju naplnil sám . Ver Boh u 
za ľudí, k torí ti pom ôžu v naplnení Boh om  
danej vízie pre tvoj život. H enry Ford 
povedal: „Z búrajte m oje továrne, spáľte 
budovy, ale dajte m i späť  m ojich  ľudí a ja 
to vš etk o znova postavím .“ Niet divu, že 
nepriateľ tak  intenzívne pracuje na 
narúšaní vzťah ov v rodinách , zboroch  
alebo h nutiach . Boh  totiž používa určité 
priateľstvá a vzťah y na to, aby cez ne do 
náš h o života prúdilo pom azanie a m údros ť . 
Ak  rozpoznáš  tak éto vzťah y vo svojom  
živote, stráž s i ich  nadovš etk o. Ak  ich  
nem áš , dôveruj Boh u, že ti ich  dá: „Ten, 
k to ch odí s  m údrym i, bude m údry; ale 
tom u, k to sa druží s  bláznam i, sa zle 
povodí“ (Pr 13:20).
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Pas tor
Pe te r Čuřík

H e nry Ford pove dal: 
„Z búrajte  m oje  
továrne , s páľte  

budovy, ale  dajte  m i 
s päť m ojich  ľudí a ja 

to vš e tk o z nova 
pos tavím .“

S ta n o ve n i e  c i e ľ o v

  Ú v o d n í k

Prečo si m ám e stanoviť  ciele?

Tím  spolupracovník ov

Božie  ciele sú zreteľné



Už aj na Slovens k u sa výraz 
inteligentný dizajn (ďalej ID) začína 
zapisovať  do povedom ia k re s ťans k ej 
i neveriacej spoločnosti. ID je nový 
vedeck ý m odel, k torý predstavuje 
protipól k  vš eobecne znám em u m o-
delu evolučnej teórie (ďalej ET).

Vo svojom  h ľadaní počiatk ov 
života a zdroja dne šnej rozm anitosti 
živých  organizm ov sa ET odvoláva na 
nasledovné prírodné fak tory: čas, 
sam oorganizácia, náh oda, prirodzený 
výber, fyzik álne a ch em ick é zák ony. 
Stručne vyjadrené: ET m á byť  
vedeck é zdôvodnenie tvrdenia, že 
v h istórii prebe h ol postupný vývoj 
z m olek úl na človek a spôsobený čisto 
prírodným i m ech anizm am i.

M enej znám a je však  s k utočnos ť , 
že ET m ala nem álo vedeck ých  
k ritik ov a oponentov h neď od svojh o 
vznik u.

Z rod inteligentnéh o dizajnu

80-te a 9 0-te rok y priviedli e šte 
viac vedcov k  bodu zlom u, k edy 
opustili evolučné nazeranie na život. 
Presvedčenie m noh ých , že inte -
ligencia je zák ladná zložk a zod-
povedná za pôvod naš ej reality a nie 
zavŕš enie slepéh o a bezcieľneh o 
evolučnéh o procesu sa novým i 
objavm i len pos ilnilo. Tých to vedcov 
spojila potreba zadefinovať  nový 
vedeck ý m odel, k torý lepš ie  vysvetlí 
a zoh ľadní nové i starš ie  objavy. 
V rok u 19 9 6 sa na k onferencii M ere 
Creation títo vedci rozh odli, že toto 
nové vedeck é h nutie potrebuje jasne 
k om unik ujúci názov –  tam  prijali 
pom enovanie inteligentný dizajn.

Č o je ID

V zh utnenej podobe sa centrálne 

tvrdenie ID dá vyjadriť  nasledovne:
U živých  organizm ov sa vlastnosti, 

k torých  vznik  nie je m ožné vysvetliť  
nijak  inak  ak o pôsobením  inteligencie 
dajú zh rnúť  do nasledovnéh o 
pre h ľadu:

1. Nereduk ovateľná zložitosť
2. Prítom nosť  inform ácie
3. Kom plexne organizovaná sústava

Pozrim e sa teraz bližš ie  na prvý znak  
z tých to troch .

Nereduk ovateľná zložitosť

Nereduk ovateľná zložitos ť  je 
typick ým  znak om  toh o, že daná 
sústava, či už neživá (pasca na m yš , 
prevodovk a, k opírovací stroj) alebo 
živá, napr. bioch ém ia videnia alebo 
bioch ém ia zrážanlivosti k rvi, vznik la 
ak o výsledok  dizajnu. Bioch em ik  
M ich ael Beh e a ďalš í rozpracovali 
definíciu nereduk ovateľnej zložitosti - 
u nereduk ovateľne zložitej sústavy 

m us ia byť  vš etk y súčasti prítom né 
spolu a naraz, inak  sústava nebude 
plniť  svoju funk ciu. Ak  odstránim e, 
čo i len jedinú čas ť , celá sústava sa 
stane nefunk čnou. ET je založená na 
predstave, že k u k aždej biologick ej 
funk cii m ôžem e nájs ť  funk ciu, k torá 
je jej jednoduch š ím  predch odcom .

Typick ým  prík ladom  neredu-
k ovateľnej zložitosti je bičík  bak térie 
Esch erich ia coli. Tento bičík  jej 
zabezpečuje poh yblivos ť  v k vapal-
nom  prostredí. Sk ladá sa zo 40 biel-
k ovinových  častí (stator, rotor, h ák , 
vrtuľa, atď.), m á dva prevodové 
stupne a otáča sa rých los ťou až 
100000 otáčok  za m inútu. Z  poh ľadu 
evolúcie dodnes neexistuje žiadne 
zm ysluplné vysvetlenie toh o, odk iaľ 
sa bak teriálny bičík  nabral. ID tvrdí, 
že tak éto vysvetlenie sa ani nik dy 
nájs ť  nepodarí. Šanca, že evolučným  
vývojom  by vznik ol bak teriálny bičík  
je tak á istá ak o šanca, že s  norm álnou 
h racou k ock ou sa vám  podarí h odiť  
číslo 7. Na vysvetlenie vznik u bičík a 
je potrebný nový vedeck ý m odel –  ID.

Autor rád na požiadanie  zašle  
rozš íre nú ve rziu toh to článk u. 

E-m ail: Jan.Sich ula@ vadium .s k
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 Č l á n o k

Š la b i k á r  i n te li g e n tn é h o  d i z a jn u

Autor, Ing. Ján Š ich ula, vyš tudoval Fak ultu 
riade nia a inform atik y na Ž ilins k e j unive rz ite .

V REALITE OKOLO  NÁS EXISTUJÚ 
JAVY, SÚSTAVY A VLASTNOSTI, 
KTORÝCH  VZ NIK SA NEDÁ 
VYSVETLIŤ INAK AKO  PÔSOBENÍM 
INTELIGENCIE –  TIETO  
POZ OROVANÉ SKUTOČ NOSTI 
ODOLÁVAJÚ AKEJKOĽVEK SNAH E 
VYSVETLIŤ ICH  Č ISTO  
PRÍRODNÝMI Z ÁKONITOSŤAMI.

NEREDUKOVATEĽNE Z LO Ž ITÉ 
SÚSTAVY VŠAK NEMÔŽ U MAŤ 
JEDNODUCH ŠIEH O  EVOLUČ NÉH O  
PREDCH ODCU.

Poz ývam e  vás  na s tránk u o ID 
a k re acioniz m e , k torá z ačne  
pre vádz k u k oncom  m arca na 
adre s e  h ttp://w w w .te m e lios .s k /.



Rada by som  sa s  vam i podelila 
o to, ak o som  prijala Pána Ježiša do 
svojh o s rdca. M ala som  privilégium  
vyrastať  v k re s ť ans k ej rodine . Bez 
problém ov som  verila vš etk ém u tom u, 
čo píš e  Biblia. Veď odm aličk a boli do 
nás  vštepované Božie  pravdy, a tak  
sm e  tom u verili. Nebolo o čom  
poch ybovať . 

Anjel s  rožk am i

Keď som  sa dostala do š k oly, bola 
som  prvýk rát naozaj k onfrontovaná 
s  realitou, že  nie  vš etci ľudia veria 
v Boh a a dôverujú m u. V tom  čas e  
sm e  m ali zak ázané verejne  h ovoriť  
o viere . Nevedela som  prečo. Bolo to 
tak  s ilnou súčas ť ou m ôjh o života, že  
som  to nedok ázala zak ryť . O dh alila 
m a m oja neveriaca k am arátk a, k eď 
som  k re slila k ríže  na ch odník . Ani 
pred učite ľk ou som  to nezak ryla, k eď 
som  na písom k e  z vlastivedy napísala, 
že  m ôj dom ov je  v nebi. A pred 
spolužiak m i som  sa tiež ne h anbila. Do 
š k oly som  s i prinie sla obrázk ovú 
Bibliu a cez pre stávk u s i z nej čítala.

Silným  zážitk om  pre  m ňa bolo, k eď 
som  de ť om  na dvore  vysvetľovala 
príbe h  o narodení Pána Ježiša po-
m ocou betle h em s k ých  postavičie k . 
Z acítila som  tak ú prítom nos ť  Duch a 
Svätéh o, že  som  sa norm álne roz-
plak ala. M ala som  vtedy as i 9 -10 
rok ov. 

Podobných  príbe h ov, pri k torých  sa 
Boh  oslávil, bolo viac. Naprie k  tom u 
vš etk ém u som  nebola žiadny anjel, 
s k ôr anjel s  rožk am i. Bola som  ve ľm i 
živé die ť a a  rodičia to so m nou vôbec 
nem ali ľah k é. Robili najlepš ie , čo 
vedeli, ale často som  ich  dok ázala 
dostať  do k oncov. Celý čas  m i bolo 
jasné, čo je  správne, ale nedok ázala 

som  tak  žiť . M ojím  
najväčš ím  problém om  
bola neposlušnos ť , 
svojvôľa a rebélia. 
Naprie k  tom u, že  som  
ve ľa o Boh u vedela a 
poznala vš etk y bibli-
ck é príbe h y z  nede ľ-
nej be s ie dk y, ne stačilo to na to, aby 
som  sa zm enila. M oje  vedom é h rie -
ch y, k toré som  s i vo svojom  živote  
držala, m i bránili spoznať  Ježiša 
osobne . M ôj vnútorný postoj voči 
Boh u by sa dal vyjadriť  tak to: „Som  
dos ť  s ilná a m údra, zvládnem  svoj 
život a nepotrebujem , aby m i nie k to 
radil a viedol m a“. Párk rát som  sa aj 
popálila a uvedom ila som  s i, že  vo 
svojej vlastnej s ile ďalek o nezájdem , 
ale stále to bolo ak os i m álo. 
Potrebovala som  sa stretnúť  s  Ježišom , 
s  je h o m ocou, k torá by m a odzbrojila 
od vš etk ých  m ojich  argum entov a 
výh ovorie k . Jednoduch o k apitulovať .

M oja k apitulácia

Toto sa stalo na jednom  
m ládežníck om  tábore , k eď som  m ala 
13 rok ov. Na toto obdobie  svojh o 
života  s i spom ínam , ak o som  ute k ala 
od Boh a, od vš etk ých  „fanatick ých “ 
k re s ť anov a zaujím ali m a vš etk y iné 
veci, len nie  Božie . Práve v tom to 
stave som  bola k onfrontovaná Boh om . 
Na jednom  večernom  zh rom aždení 
som  vyšla dopredu na výzvu, k de  sa 
za nás  m odlili pastori. Božia 
prítom nos ť  tam  bola tak á s ilná, že  som  
sa pristih la pri tom , ak o k ľačím  na 
k olenách  a vyznávam  svoje  h riech y. 
Toto vôbec nebolo v m ojom  pláne . 
Určite  to bola Božia m ilos ť  a verné 
m odlitby m ojich  rodičov. Po tom , ak o 
som  vstala zo svojich  k olien, zažila 

som  tak ú slobodu a 
ľah k os ť , že  som  
m ala pocit, že  lie -
tam . Ten m om ent s i 
dodne s  dobre  pa-
m ätám .

Po svojom  
obrátení som  nežila 

v žiad-nom  k re s ť ans k om  ink ubátore . 
De sať  rok ov som  bývala na 
internátoch  počas  štúdia na strednej a 
vysok ej š k ole . Bolo toh o dos ť , čo som  
videla a zažila. H ovorí sa  tom u 
„slobodný“ spôsob života. Pre svedčila 
som  sa, že  žiadny alk oh ol, párty, 
drogy, ne -viazané vzť ah y nem ôžu 
človek u dať  to, čo m ôže  len Ježiš .

M ám  jasný zm ys el života

Teraz, k eď ch odím  s   Ježišom  dlh š ie , 
m ôžem  vidie ť , ak o Boh  postupne  
form oval a vyplavoval h rie šne  veci 
z m ôjh o života. Ne šlo to naraz a 
nebolo to ľah k é. Nie k edy som  sa 
čudovala: „Bože  e šte  aj toto sa vo 
m ne  našlo?“ Vďak a Boh u, že  je  
trpezlivý a lás k avý. Keď to so m nou 
nevzdal, tak  určite  je  tu nádej aj pre  
teba.

Dne s  viem , že  to, čo je  vo m ne  
naozaj dobré, je  to, čo bolo prečistené 
a pre s k úšané Boh om . M oje  postoje  a 
priority sa zm enili, a najm ä m ám  
jasný zm ys el života. Boh  je  m ojou 
istotou, nem us ím  sa báť , čo prine s ie  
budúcnos ť , m ôžem  m u vo vš etk om  
dôverovať , lebo on sa nem ení.

Viem , k om u som  uverila a nez-
m enila by som  svoje  rozh odnutie  za 
nič na svete . 

Ježiš  sa ch ce  dať  spoznať  k aždém u 
človek u a m á m oc zm eniť  aj tvoj 
život. Potrebuje š  sa tej šance  len 
ch ytiť !

Blíz k o Boh a a pre dsa ďale k o 
S v e d e c t v o  E v y  La u r o v i čo v e j
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  S v e d e c t v o

Anjel s rožk am i

M oja k apitulácia

M ám  jasný zm ysel života



Č ína je  je dným  z tých  národov, 
v k torých  Boh  najčaste jšie  dá svojim  
nasle dovate ľom  privilégium  zak úsiť 
utrpe nie  a pre nasle dovanie  – ale  
tak isto aj ve ľk ole pé zázrak y a dôk azy 
je h o prítom nosti. Aj k e ď západné 
k re sťanstvo vynaložilo m nožstvo 
e ne rgie  na dok ázanie , že  e xistuje  
je dno be z druh éh o, vo vše obe cnosti 
to je  k om binácia k ríža a vzk rie se nia, 
utrpe nia a Božie h o víťazstva, k toré 
m ajú najdlh šie  trvajúci účinok  na 
národ. Ázijsk í žate vníci Paul a Joy 
H attaw ayovci sve dčia 
o nasle dovných  sk úse nostiach :
Ke ď sa v päťde siatych  rok och  
pre h nala Č ínou ďalšia vlna 
pre nasle dovania, bol v južne j provincii 
G uangdong zatk nutý pastor Li. Bol 
usve dče ný z „protištátnych  ak tivít“ 
a odsúde ný na prácu v bani na 
ťažbu že le zne j rudy v ďale k e j 
se ve rových odne j Č íne . Manže lk a 
pastora Li a ich  päť de tí, vrátane  
novorode niatk a, by tak  zostali be z 
ak e jk oľve k  podpory, pre to sa rozh odli 
pripojiť sa k  pastorovi na je h o 2000 
m íľove j (3200 k m ) ce ste  do 
H e ilongjiangu, k de  by h o m ožno 
m oh li príle žitostne  navštíviť a aby boli 
nablízk u, ak  by bol zázračne  
pre puste ný. Pre dali vše tk o, čo m ali 
a k úpili si lístk y na týžde ň trvajúcu 
ce stu vlak om . Ke ď prišli do 
H e ilongjiangu, použili staré dosk y 
a ne pre m ok avú plach tu na 
postave nie  vratk e j ch atrče . Pastor Li 
pracoval ak o otrok  štrnásť h odín 
de nne , k aždý de ň, s úboh ým  
príde lom  je dla a v te plotách  pod 
bodom  m razu. Um re l po troch  
m e siacoch . Ke ď sa je h o rodina 
dozve de la túto správu, boli zúfalí 
a h lbok o de prim ovaní. Je h o 
m anže lk a ne vide la pre d se bou 
žiadnu budúcnosť a ch ce la um rie ť. 

Začala ve ľm i zane dbávať de ti, ale  
nak onie c im  pove dala, že  si bude  
m usie ť nájsť prácu. Je j najstaršia 
dcéra však  nam ie tla: „Nie , m am a, ty 
ne m ôže š ísť pracovať. Bábätk o ťa 
potre buje . Plače  za te bou ce lý de ň. 
Ja pôjde m  do práce .“ D vanásťročné 
die vča šlo za riadite ľom  pracovnéh o 
tábora a pove dalo m u: „Môj ote c 
bol poslaný na toto Boh om  opuste né 
m ie sto k vôli svoje j lásk e  k  Je žišovi 
Kristovi. To bol je h o je diný zločin. Bol to 
dobrý m už, k torý m iloval ľudí 
a pom áh al im . Te raz je  m ŕtvy a m y 
sm e  be z je dla, be z pe ňazí a ne m ám e  
ani k de  bývať. Na juh  sa ne m ôže m e  
vrátiť. Ch ce la by som  ve die ť, či je  
v tábore  ne jak á práca, k torú by som  
m oh la robiť.“ Riadite ľ si pam ätal 
pastora Li a spoznal aj je h o dcéru. 
Poddal sa m além u záble sk u súcitu vo 
svojom  srdci a pove dal: „Mám  pre  
te ba prácu, ale  je  nudná a zle  
plate ná.“ Vzala ju be z váh ania.
Riadite ľ ju zobral na m ie sto, k de  tritisíc 
väzňov pracovalo v bani. O pýtal sa 
je j: „Vidíš to če rve né tlačidlo? Tvojou 
úloh ou je  stáť pri tlačidle  ce lý de ň 
a k e ď ti nie k to povie , aby si h o 
stlačila, m usíš tak  urobiť ok am žite . Je  
to tlačidlo, k toré spúšťa pod ze m ou 
sirénu. Ke ď ju tam  dolu začujú, baníci 
m usia vyjsť von tak  rých lo ak o le n 
ve dia. Nik dy ne sm ie š stlačiť tlačidlo 
náh odou, ale  le n v prípade , k e ď ti to 
nie k to z nás povie .“ A  tak  m alá se stra 
Li stála pri tlačidle  de ň za dňom , 
týžde ň za týždňom . Ke ď dostala prvú 
výplatu, te šila sa z toh o ce lá rodina, 
h oci to bolo le n zopár dolárov. 
V je dno popoludnie  zrazu počula 
h las, k torý h ovoril: „Stlač tlačidlo!“ 
O táčala sa ok olo se ba a snažila sa 
zistiť, k to to pove dal, ale  nik to tam  
ne bol. O  ch víľu počula te n istý h las, 
k torý h ovoril: „Rých lo, stlač tlačidlo, 

te raz!“ Stále  nik oh o ne vide la, a tak  si 
začala m yslie ť, že  stráca rozum . 
Tlačidlo m ala stlačiť iba v prípade  
poh otovosti a vše tk o vyze ralo ak o 
zvyčajne . Pár se k únd nato počula 
te n h las znova, ak o nalie h avo h ovorí: 
„Se stra Li, stlač tlačidlo, te raz!“ 
Le n v tom  m om e nte  si uve dom ila, že  
to bol je j Boh , k to k  ne j h ovoril. 
Ne rozum e la, pre čo m á stlačiť 
tlačidlo, ale  ve de la, že  m usí 
poslúch nuť. Siréna sa rozozvučala 
a tritisíc m užov vyšlo na povrch  tak  
rých lo, ak o le n dok ázali, zm äte ní 
a zve daví, čo sa stalo. Riadite ľ 
pribe h ol zo svoje j k ance lárie  a 
dožadoval sa vysve tle nia, pre čo 
stlačila tlačidlo. 
Iba zopár se k únd po tom , čo aj 
posle dný väze ň vyšie l z bane , sa ce lá 
oblasť otriasla k vôli ve ľk ém u 
ze m e trase niu. Ce lá baňa sa zrútila 
a nik to sa do ne j od toh o dňa 
ne m oh ol vrátiť. Ke ď otrasy utích li, 
 zavládlo m e dzi nim i de sivé tich o. 
Každý sa poze ral na k re h k ú postavu, 
k torá stlačila če rve né tlačidlo. 
Nak onie c sa riadite ľ opýtal: „Súdružk a 
Li, ak o... ak o si ve de la, že  m áš stlačiť 
če rve né tlačidlo?“ Li odpove dala tak  
h lasno, ak o le n m oh la: „Pán Je žiš 
Kristus m i pove dal, aby som  stlačila 
če rve né tlačidlo. Pove dal m i to 
trik rát, k ým  som  to urobila. Je žiš Kristus 
je  je diná ce sta, k torou m ôže te  prísť 
k  poznaniu pravéh o a živéh o Boh a. 
M iluje  vás a práve  tým , že  zach ránil 
vaše  životy, vám  uk ázal svoju lásk u. 
Musíte  sa odvrátiť od svojich  h rie ch ov 
a odovzdať m u svoje  životy!“ 
Vše tk ých  tritisíc väzňov spolu s 
riadite ľom  pok ľak lo a m odlili sa, aby 
im  Je žiš odpustil a vstúpil do ich  sŕdc 
a životov.
Zdroj: A sia H arve st Ne w sle tte r #80, 
w w w .asiah arve st.org

Správa, k torú te nto m e siac vydala 
Lausanne  R e se arch e rs' Ne tw ork  pouk azuje  
na význam ný ge ografick ý posun 
k re sťanstva počas posle dných  sto rok ov. 
Podľa štúdie  bolo v rok u 19 00 viac ak o 80% 
k re sťanov z Európy  a Se ve rne j A m e rik y . 
V rok u 2005 to už bolo m e ne j ak o 45%. 
V dne šných  časoch  sú A fričania, Áz ijci 
a latinsk í A m e ričania typick e jš ím i 

pre dstavite ľm i e vanje lizácie  ne ž 
A m e ričania ale bo Európania. Ľudia 
africk éh o pôvodu tvoria 30,8% vše tk ých  
e vanje listov, k ým  Áz ijci a latinsk í A m e ri-
čania dosah ujú 15% a 13,2%.

Z droj: 
h ttp://w w w .lausanne w orldpulse .com /
tre ndsandstatistics
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  S p r á v y  z o  s v e t a

No vá  La u s a nns k á  s p rá va  p o u k a z u je  na  g lo b á lne  z m e ny  k re s ť a ns tva

Č í na :  A k o  d va ná s ť ročná  Li  z a c h rá nila  triti s í c  b a ní k ov



M ats, m oh ol by si našim  čitateľom  
pred staviť  svoju rodinu? M noh í ť a poznajú 
len z k azateľnice , ale ak o funguje rodina 
Pollack ovcov v bežnom  živote?

V naš ej rodine  sm e  piati. Najstarš í s yn 
Sam uel sa už pre s ť ah oval do svojh o, ale s k oro 
k aždú nede ľu je  u nás , pri spoločnej večeri. 
S m ojou m anželk ou Ch ristinou sm e  sa stretli 
po prvýk rát počas  m is ijnej práce  v bývalom  
Soviets k om  zväze . Ch ristina už pašovala do 
tých to oblastí Biblie  a rôzne  m ateriály pre  deti 
dávno predtým  než sm e  sa stretli.

Po vš etk y rok y náš h o m anželstva m i 
Ch ristina bola ve ľk ou oporou a bola vždy 
pripravená ís ť  k am k oľvek , k am  nás  Boh  volal. 
Naučil som  sa tiež pozorne  počúvať , čo 
h ovorí, pretože  ve ľak rát dok áže  vidie ť  veci 
Božie  jasným  spôsobom . Uš etrilo m i to už 
m noh o zbytočných  problém ov.

Keď sm e  sa vzali, popros ili sm e  Boh a o 
jeden rok  len pre  náš  vzť ah , prv, než by sm e  
m ali deti. Z obrali sm e  sa 4. júla 19 81 a neboli 
sm e  už ve ľm i m ladí, a tak  sm e  zas e  nech celi 
čak ať  príliš  dlh o, ale ten jeden rok  bol pre  nás  
ve ľk ým  pože h naním . Keď sa potom  narodil 
náš  prvorodený Sam uel, boli sm e  ve ľm i 
š ť astní. Je pre  nás  darom  a dali sm e  m u m eno 
podľa židovs k ej tradície , k torá h ovorí, že  
svoje  deti treba pom enovať  podľa toh o, čo ti 
Boh  o nich  povedal, alebo podľa toh o, čo 
vním aš , že  z nich  vyrastie . 

O  dva rok y ne s k ôr priš iel na svet M ik ael, 
k torý m á od Sam uela úplne odlišnú osobnos ť . 
Teraz navštevuje druh ý ročník  Biblick ej š k oly 
v Uppsale . Sam uel pracuje  vo firm e , k torú 
vlastní jeden brat z naš ej cirk vi. Stojím e  vo 
viere , že  tiež pôjde  na biblick ú š k olu a že  nám  
ne s k ôr bude  pom áh ať  v tom , čo robím e  pre  
Pána. To isté platí aj o M ik aelovi, ale ten ch ce  
najprv študovať  teológiu na naš ej univerzite . 
Po ďalš ích  dvoch  rok och  sa nám  narodila 
dcéra, Elana, čo v pre k lade  znam ená Božia 
m ilos ť . Ve ľm i sm e  túžili po dievčatk u a Boh  
nám  ju dal.
Ž ijem e  celk om  norm álny k re s ť ans k ý život. 

Č asto sm e  vš etci spolu v k uch yni pri príprave 
obeda a k aždý prik ladá ruk u k  dielu, 
ch odievam e  spolu na zh rom aždenia do cirk vi. 
Vš etk y deti túžia slúžiť  rozličným  spôsobom  
aj v zah raničí. M ik ael pôjde  onedlh o na 
m is ijnú ce stu do Indie , čo je  súčas ť ou druh éh o 
ročník a biblick ej š k oly. Bude  tam  s edem  
týždňov a už viem , čo povie , k eď sa vráti: 
„Kedy tam  m ôžem  ís ť  znova?“ Naš e  deti s i 
zam ilovali m is iu, najviac im  ležia na s rdci 
Rus k o a Slovens k o, pretože  z tých to k rajín 
m ajú svoje  prvé m is ionárs k e  zážitk y.

Viem e, že  m áš židovsk ý pôvod a Izrael 
poznáš veľm i dôverne . Ak o vid íš budúcnosť  
Izraela a čo m ôžu k re sť ania urobiť  v pros-
pech  k rajiny a ľudu Izraela?

Izrael m á pred s ebou svetlú budúcnos ť , 
ak urát bude  prech ádzať  m noh ým i pre k ážk am i 
tak , ak o o tom  h ovorí Biblia. Predtým , ak o sa 
veci poh nú dopredu, Izrael bude  m us ie ť  čeliť  
vážnym  k onfrontáciám  s  tým i, k torí budú stáť  
proti Božím  plánom . V tejto oblasti dok áže  
prinie s ť  s k utočný m ie r jedine  Ježiš , a preto m i 
je  nie k edy sm utno, k eď počujem , ak o 
k re s ť ania vk ladajú svoju dôveru len 
do politick ých  rok ovaní, aj k eď pripúš ť am , že  
vš etci túžim e  vidie ť , ak o sa s ituácia vyrie š i čo 
najs k ôr. V tejto oblasti sa nedá nájs ť  žiadna 
ce stovná m apa k  m ie ru bez Ježiša. Ľuďom  sa 
tak áto m yšlienk a často nepáči, vždy by ch celi 
nájs ť  ce stu, na k torej by h o nepotrebovali. 
Prečo je  pre  m noh ých  Ježiš  tak ý k on-
troverzný? Pretože  vyžaduje , aby m u ľudia 
dali celý svoj život. Lenže  oni s i ch cú nech ať  
aspoň k úsok  pre  s eba, aby s i tam  m oh li 
vládnuť  bez ne h o. Preto sú iné náboženstvá 
dne s  verejne  ľah š ie  prijím ané. Pok iaľ však  
k  ľuďom  prich ádzam e  s  Ježišom  a h ovorím e  
im , že  od nich  niečo vyžaduje , nech cú to 
počúvať .

Rovnak o to platí v otázk e  Izraela. Panuje  
vš eobecné pre svedčenie , že  stačí, ak  sa Izrael 
stiah ne  zo svojich  pozícií a vš etk o sa razom  

upok ojí. Teda, ak  to Izrael odm ieta urobiť , je  
to len je h o ch yba. V posledných  dňoch  sm e  
znova svedk am i toh o (a to nie  po prvýk rát, 
ľudia totiž zabúdajú väčš inou na to, na čo 
zabudnúť  ch cú), ak o sa Izrael vzdal ďalš ie h o 
územ ia. Pom oh lo to? Nie , v oblasti Gazy je  
znova ch aos , H am as  zís k ava ve ľk ý vplyv 
(pozn. redak cie : dne s  viem e , že  vyh rali voľby, 
pričom  zís k ali 70% podporu) a m á podporu 
Sýrie  a Iránu, 
k torí svorne  de -
k larujú, že  ch cú 
Izrael vym azať  
z  m apy sveta. 
Keď sa na dô-
važok  pozriem e  
na to, ak o s i Irán 
pok ojne  vyvíja 
svoj jadrový ar-
zenál naprie k  to-
m u, čo im  celý 
svet h ovorí, začí-
nam e  rozum ie ť  
tom u, že  spo-
m ínaná k onfron-
tácia nem us í byť  až tak á vzdialená. Koľk éh o 
územ ia by sa m al Izrael e šte  vzdať , aby sa 
načrtnutý scenár neodoh ral? M á odovzdať  
polovicu k rajiny, či celú alebo k oľk o vlastne? 
A k am  m ajú potom  ís ť? Boh  povedal 
Abrah ám ovi, že  tá zem  bude  patriť  jem u a 
je h o potom stvu až na ve k y. Na ve k y znam ená 
na ve k y! Tak že  m us í je stvovať  iné rie š enie , 
k toré uspok ojí obe  strany. Ale to rie š enie  bude  
m us ie ť  počítať  s  Ježišom . Videli sm e , že  
doteraz nik dy, k eď sa Izrael snažil ustúpiť  a 
odovzdať  ďalš í k us  zem e  za pok oj v oblasti, sa 
s ituácia nezlepš ila, naopak , po urči-tom  čas e  
sa s k ôr zh orš ila.

Jediný spôsob, k torý vidím  ja je , že  sa vš etci 
k re s ť ania začnú naozaj m odliť  za pok oj 
v Jeruzalem e  a v Izraeli, pretože  Ježiš  nám  to 
tak  prik ázal. Povedal, že  tí, k torí že h najú 
Izraelu, budú pože h naní, a tí, k torí Izraelu 
zlorečia, budú zlorečení. Tom u prosto verím  a 
osobne  s i radš ej volím  byť  pože h naný. Tak že , 

M ats Pollack  m á v h istórii náš h o zboru špe ciálne  m ie sto, pre tože  bol prvým  m is ionárom , k torý navštívil náš  zbor. S  M atsom  
sm e  znova usporiadali se m inár 21.-22. nove m bra 2005, pričom  te ntoraz priš ie l aj so svojou m anže lk ou Ch ristinou. O k re m  
z h rom ažde ní v Bratislave  Pollack ovci k ázali v naše j m is ijne j s k upine  v K om árne  a v ne de ľu ve če r vo Vrútk ach , 
v Spoloče nstve  plnéh o e vanje lia. 

Vy učovania v Bratislave  boli zam e rané na rôzne  tém y , k torých  spoločným  m e novate ľom  bolo budovanie  Božie h o 
k ráľovstva. Názvy k ázní sú: Vyvoľ si správne  priority, M odlitba - k ľúč k  pre bude niu, Na Božie  plány potre buje š trpe zlivosť. Pri návšte ve  
darov služobnosti v našom  zbore  si vždy ok re m  k valitných  vyučovaní na zh rom ažde niach  ve ľm i vážim e  priate ľstvo, k toré nás s nim i spája. 
Boh  k ladie  do nášh o duch a m noh o vzácnych  právd, postojov a princípov práve  prostre dníctvom  tých to vzťah ov. Biblia nás učí, aby 
sm e  nasle dovali prík lad tých , k torí nám  k ážu Božie  slovo. A j pre to by sm e  vám  ch ce li pre dstaviť M atsa Pollack a, je h o rodinu a službu aj 
z inéh o h ľadisk a, ne ž k toré poznáte  z pódia. Tu je  rozh ovor s ním :
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m odlim e  sa za Izrael a nem lčm e, k eď 
počujem e , ak o ľudia vynášajú nad Izraelom  
ne správne súdy. Netvrdím , že  vš etk o, čo sa 
deje  v Izraeli, je  absolútne bezch ybné, ani sa 
ne snažím  svoje  názory zak ladať  na h odnotení 
politick ých  rozh odnutí Izraela. Ale viem , že  je  
to k rajina, na k torú s i Boh  robí nárok  a 
nech cem  byť  nájdený v opozícii voči tým , 
k torých  s i Boh  zam iloval. 

Ak o si prijal povolanie  do služby?

Bol som  len k rátk o spas ený, k eď som  Boh u 
s ľúbil, že  ak  m i pom ôže  a dostane  m a z tej 
beznádejnej s ituácie , v k torej som  sa 
nach ádzal, budem  m u po celý život slúžiť . Z dá 
sa, že  m oju m odlitbu naozaj počul! Krátk o 
nato m i Pán povedal, aby som  iš iel na jednu 
k re s ť ans k ú k onferenciu, na k torú som  vôbec 
nem al túžbu ís ť . Konferencia m ala byť  
zam eraná na m is iu vo vých odnej Európe  a 
v Soviets k om  zväze . Ve ľa som  o tých to 
národoch  počul aj predtým , ale vždy som  to 
považoval len za propagandu CIA, pretože  
pred svojím  obrátením  som  bol s ilne ľavicovo 
orientovaný. Prem ietali tam  am atérs k y film  
nak rútený v Soviets k om  zväze , na k torom  boli 
zábery, ak o KGB prepadla tajné zh rom aždenie  
nie k de  v le s e  a zatýk ala ľudí, k torí pred ňou 
ute k ali. Vtedy m i došlo, že  ja som  ten, k to bol 
poriadne  ok lam aný. Vš etk y m oje  falošné 
predstavy sa razom  zrútili a Boh  m i povedal, 
že  m a tam  čos k oro pošle. Ešte  stále som  proti 
tom u nam ietal, ale netrvalo dlh o a bol som  na 
svojej prvej m is ijnej ce ste  v M os k ve . Úplne to 
zm enilo m ôj život! Potom  som  stretol svoju 
terajš iu m anželk u a ch odili sm e  tam  spolu. 
Z ažili sm e  ve ľa zaujím avých  s k ús eností, o 
k torých  sa jednéh o dňa budete  m ôcť  dočítať  
v k nih e , k torú teraz píš em .

Krátk o nato priš iel za nam i jeden k azate ľ 
s  posolstvom  od Boh a, k toré sa pre sne  
zh odovalo s  tým , čo som  od Pána sám  počul. 
To m a len utvrdilo v tom , že  potrebujem  začať  
študovať  Božie  slovo. Ale až v poslednom  
s em e stri k u m ne  Boh  jasne  pre h ovoril, aby 
som  m u slúžil ak o pastor. Najprv som  s  tým  
ne súh las il a zápas il som  s  tou m yšlienk ou as i 
tri alebo štyri m e s iace . Napok on však  Boh  
vyh ral. Stal som  sa pastorom , z h lavnéh o 
m e sta sm e  sa pre s ť ah ovali na juh ozápad 
Švéds k a a prevzali sm e  vedenie  náš h o prvéh o 
zboru.

Si m isionárom  už m noh o rok ov a pre šiel 
si rôznym i etapam i života a služby. Č o 

považuje š za najť ažšie  a čo za najra-
dostnejšie  či v k onk rétnom  obdob í m isij-
néh o života, alebo všeobecne  v tak ejto 
službe?

To najradostnejš ie  bolo jednoznačne to, k eď 
som  videl, ak o Boh  prem ieňa ľuds k é životy. 
Keď sa ľudia obracali, boli uzdravení či 
oslobodení, povedal som  s i: „Stálo to za to!“

Z a obdobie  len troch  rok ov sm e  boli 
svedk am i toh o, ak o 10000 ľudí prijalo Ježiša 
ak o svojh o Pána a om noh o viac ich  bolo 
uzdravených  a oslobodených . Jeden 
z najs ilnejš ích  zážitk ov pre  nás  bolo aj to, k eď 
sa Ježiš  dotýk al detí, k toré zjavne nem ali pred 
s ebou žiadne  vyh liadk y, ale on im  daroval 
budúcnos ť . Videli sm e  vš etk y m ožné zázrak y, 
k toré s i len dok ážete  predstaviť . Jediné, čo 
sm e  tam  nevideli, bolo vzk rie s enie  m ŕtve h o 
ak o následok  m odlitby. Viem , že  sa to deje  a 
študenti naš ej biblick ej š k oly, k torých  sm e  to 
učili, zažili zázrak y zm ŕtvych vstania na 
m is ijných  ce stách , k am  sm e  ich  vyslali. 
O sobne  som  stretol ľudí v Č íne  aj v Afrik e , 
k torí boli vzk rie s ení z m ŕtvych . Naprie k  tom u 
s i pros ím  od Pána m ilos ť , aby som  sa m oh ol 
zúčastniť  tak éh o zázrak u aj ja. Nie  preto, že  by 
som  vyvyšoval zázrak y, ale preto, aby to 
doplnilo m oje  znalosti o tom , ak o 
spolupracovať  s  darm i Duch a Svätéh o.

To najť ažš ie  as i bolo, k eď sm e  boli obvinení 
z vecí, k toré sm e  buď neurobili, alebo sm e  
urobili s  dobrým i m otívm i a predsa s i ich  
nie k to zle vysvetlil. Ne s k ôr som  v tom  zís k al 
viac porozum enia a pok oja, ale na začiatk u 
boli aj ch víle, v k torých  som  pros il Boh a, aby 
m i odňal pom azanie  k  službe , pretože  cena sa 
m i zdala privysok á.

Služba na Sib íri bola pre  teba určite  
nezabudnuteľná. Nová cirk ev, veľk á d enná 
b iblick á šk ola, úplne nová a určite  veľm i 
rozdielna k ultúra. Povedz nám  viac o tom to 
obdob í.

Najprv sm e  s i m us eli uvedom iť , že  ch odiť  
do Rus k a na m is ijné ce sty a žiť  tam , sú dve 
rozdielne s k ús enosti. Prís ť  do nejak ej k rajiny a 
potom  ju po týždni služby opustiť  je  celk om  
ľah k é. Sk oro k aždý to dok áže . Ale odís ť  do 
ďalek ej k rajiny na dlh š ie , zvláš ť  k eď je  tak á 
rozdielna od tej, v k torej s i sa narodil, je  už 
niečo úplne iné. Jedine  Boh  dok áže  do naš ich  
s ŕdc vložiť  tak ú lás k u k  je h o k ráľovstvu a k  
je h o ľudu v danej k rajine , že  sm e  pripravení 
ís ť . Keď sm e  boli požiadaní, aby sm e  na m is iu 

do Rus k a išli, prežívali sm e  ve ľk ú rados ť  
v s rdciach  a nik dy sm e  nepoch ybovali o tom , 
že  to bola Božia vôľa.

Bolo to ľah k é? Nie! Bolo to iné? Vo 
vš etk om ! Naprie k  tom u sm e  tam  prežili tie  
najk rajš ie  ok am ih y života. Vidie ť , ak o 
k  Ježišovi na jednom  zh rom aždení prich ádza 
4500 ľudí, alebo vidie ť , ak o k  nem u prich ádza 
na pravidelných  boh oslužbách  50 až 100 ľudí, 
stojí za to. Do Abak anu na Sibíri sm e  prišli na 
pozvanie  pastora, k torý v tom  čas e  študoval vo 
Švéds k u. Požiadal nás , aby sm e  m u pom oh li 
v službe , a tak  sm e  budovali tam ojš iu cirk ev 
prostredníctvom  k ázania, poradens k ej služby a 
vyučovania v dennej biblick ej š k ole . Počas  
prvéh o rok a sm e  navyš e  pastoračne viedli e šte  
jeden zbor, k torý bol as i 80 k ilom etrov od 
Abak anu, k am  sm e  ch odili dvak rát týždenne . 
Z a ten prvý rok  návštevnos ť  vzrástla z as i 300 
na 650 ľudí a m us eli sm e  rie š iť  príjem né 
problém y s  nedostatk om  m ie sta. Ale k eďže  
sm e  vedeli, že  pastor sa čos k oro vráti 
z biblick ej š k oly, nech ali sm e  tento problém  
naňh o. V Abak ane  sm e  potom  začali aj druh ý 
ročník  biblick ej š k oly, k torej som  sa stal 
de k anom . To sam ozrejm e  znam enalo viac 
práce . Ráno som  vyučoval v prvom  ročník u, 
poobede  v druh om  ročník u a večer som  často 
m ával večerné zh rom aždenia, pretože  pastor 
bol vždy k de s i inde . O k rem  toh o som  e šte  
ce stoval po celom  Rus k u, aby som  k ázal, 
viedol s em ináre , pastors k é k urzy a vyučovania 
v ďalš ích  biblick ých  š k olách . Bol to ve ľm i 
intenzívny rok , počas  k toréh o som  pracoval 6 
dní v týždni, 18 h odín denne . Ale bolo to 
zároveň nádh e rné obdobie , k edy s i nás  Boh  
používal. M anželk a Ch ristina počas  toh o rok a 
učila naš e  tri deti dom a, bolo to niečo, čo 
nik dy predtým  nerobila. A robila to excelentne  
až dok iaľ sm e  nedostali troch u pom oci. 
Naprie k  tom u bola pri ich  výučbe e šte  stále 
zodpovedná za m noh o vecí. Navyš e  sa m us ela 
starať  o vš etk y prak tick é veci, pretože  ja som  
bol len zriedk ak edy dom a. Väčš inou sm e  sa 
stretávali v cirk vi, alebo len na pár h odín, 
počas  k torých  som  sa ch ystal na ďalš ie  
vyučovanie  alebo m is ijnú ce stu. Bolo to ve ľm i 
náročné, ale zároveň pre k rásne  obdobie , k toré 
m ôžem e  k om uk oľvek  vrelo odporučiť .

Ak o vid íš svoju budúcnosť? K čom u ť a 
Boh  volá v poslednom  čase?

Verím , že  v naš ich  životoch  sú rôzne  
obdobia a m y sm e  teraz v bode , k edy m us ím e  
odovzdávať  m ladš ej generácii to, čo sm e  sa 
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Väčš ina ľudí prelom  do novéh o rok a 
„oslavuje“ pred televízorom , 
dobrodružnejš ie typy s i zvyk li v Bratislave 
v poslednej dobe vyjs ť  do ulíc a zúčastniť  sa 
program u, k torý pripravilo m esto. O dk edy 
som  sa obrátil, Silvester trávim  vždy spolu 
s blízk ym i veriacim i. 

Tento rok  sm e sa v Slove života opäť  
rozh odli usporiadať  spoločné stretnutie 
v prenajatých  prie storoch  H otelovej 
ak adém ie na M ik ovínih o ulici. Atm osféra 
bola od prvej ch víle fantastick á. Pri vch ode 
nás vítali se stry, k toré upiek li perník y. 
Musím  podotk núť , že špeciálne, pretože na 
k aždom  bolo napísané niečo m ilé (Andrejk a 
Sch önová s i vypýtala zoznam  tých , k torí sa 
prih lásili a na zák lade toh o sa snažila niečo 
prilieh avé vym yslie ť). 

Výborné bolo, že sm e nem useli nik am  
ponáh ľať , m oh li sm e sa „vyspievať“ do 
sýtosti. Prostredníctvom  ch vál tam  Duch  
Svätý veľm i s ilno pôsobil. O k rem  našej 
w ors h ipovej k apely vystúpila Katk a 
Krčm árová s opernou k lasik ou Otče náš od 
Víťazoslava Kubičk u. Všetk ých  príjem ne 
prek vapilo aj latinsk é Laudate  Dom inum  
(zh udobnený žalm  117, Ch váľte Pána) od 
Mozarta. Nasledovala divadelná scénk a 
(réžia Maťo W ittgruber), na k torej sm e sa 
sch uti zasm iali. Moh li sm e naživo vidie ť  
depres iu, na h lavnú h rdink u útočili ch oroby 
a iné pliagy, avšak  m odlitbou bol do ak cie 

uvoľnený anjel, k torý pôsobil úplne 
poh odovo - ak o inak , veď h o h ral Tom áš 
Šim k o :-) 

Počas prestávk y na nás čak ali pek ne 
pripravené švédsk e stoly. Potom  sa už slova 
ujal pastor Peter Č uřík . M inulý rok  sm e 
načreli do k nih y Z javenia a rozoberali sm e 
Filadelfsk ú a Laodicejsk ú cirk ev. Tentoraz 
to bola Efezsk á cirk ev. Tém a k ázania bola: 
Um enie povzbudzovania vo vzťah och  a 
v službe. Ježiš bol m ajstrom  napom ínania a 
povzbudzovania. Pastor dostal pod 
strom ček  m noh o m údrych  k níh  (citujem e 
jeh o vlastné slová), a tak  sm e sa m oh li veľa 
naučiť . Ale s k utočne, začali sm e vidie ť  
dôležitos ť  tím ovej práce a vzťah ov, k toré sú 
od Boh a. Duch  Boží tak to otvoril tém u, 
k torá nás sprevádzala aj celý január rok u 
2006. Kázanie bolo m iestam i až 
poradenstvom  pre m anželsk é páry a 
uprostred h um oru sm e boli liečení Božím  
slovom . Ak o vždy, prech od do Novéh o 
rok a sm e slávili v radosti a zároveň v bázni 
Božej, vysluh ujúc Večeru Pánovu. 
Prih ovárali sm e sa za nové obdobie, do 
k toréh o vch ádzam e a robili dôležité 
rozh odnutia v osobných  životoch . O d jednej 
ráno až do tretej sm e prežívali nádh erné 
spoločenstvo veriacich . Bolo veľm i 
občerstvujúce začať  Nový rok  s ľuďm i, 
k torí m ilujú Ježiša z celéh o srdca.

Martin H unčár

Silve s te r  n apln o

sam i naučili. Ve ľm i rád vyučujem  pastorov 
a lídrov, pretože  viem , že  to je  ve ľm i 
efe k tívny spôsob ak o rozš íriť  učenie  Slova k u 
m noh ým . Boh  m i dal lás k u k  je h o lídrom  a ja 
s i uvedom ujem , že  je  to je h o práca vo m ne . 
Verím  tiež, že  sú m noh é m ie sta a k rajiny 
sveta, do k torých  nás  Pán volá a viem e  s i 
celk om  dobre  predstaviť , ak o by sm e  sa 
pre s ť ah ovali na k torék oľvek  z tých to m ie st, 
povedzm e  na obdobie  jednéh o rok a, pričom  by 
sm e  sa vždy na k rátk y čas  vrátili späť  dom ov, 
naprík lad na Vianoce  a v lete . Popritom  by 
sm e  ce stovali všade  tam , k am  by nám  Pán 

otváral dvere .
Verím  však , že  na to vš etk o m á Boh  svoj 

plán, a že  dok áže  vš etk o zosúladiť  podľa 
svojej vôle. Potom  to nebude  pre  nás  záť ažou, 
ale ove ľa viac rados ť ou a privilégiom . O k rem  
toh o sm e  založili vlastnú firm u, k torá nám  
bude  pos k ytovať  viac prostriedk ov na našu 
prácu pre  Božie  k ráľovstvo. Ak  Pán pože h ná 
viac peňazí, o k oľk o viac potom  m ôžem e  
preňh o urobiť ! Ce stovanie  a vš etk o ostatné, čo 
je  s  tým  spojené, niečo stojí. Nech cem e  viac 
len s edie ť  a čak ať , že  pože h nanie  k  nám  príde , 
aj k eď aj to býva Boží spôsob zaopatrenia. 

Rozh odli sm e  sa však , že  budem e  pože h naním  
pre  druh ých , a preto staviam e  našu firm u „na 
noh y“ tak , aby sm e  ju m oh li nech ať  v ruk ách  
iných  počas  toh o, ak o m y budem e  na ce stách . 
Výnosy budú použité na sponzorovanie  práce  
evanjelia pre  nás  i pre  ďalš ích . Ne s k ôr firm u 
m ôžem e  odovzdať  naš im  de ť om , pretože  
Biblia nás  učí, aby sm e  svojim  de ť om  
zanech ali dedičstvo.

Tá posledná vec, o k torej k  nám  Boh  
h ovoril, je  zh rom aždiť  naš e  s k ús enosti a vydať  
ich  v k nižnej form e , aby to, čo sm e  sa za tie  
rok y naučili, m oh lo byť  užitočné aj pre  iných .. 
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O PE R Á C IA  VIA NO Č NÉ  D IE Ť A  
Každý rok  prich ádza z Ne m e ck a na Slove nsk o nie k oľk o de siatok  tisíc darče k ov. Na ich  distribúcii m e dzi 
ch udobné de ti sa s radosťou podie ľam e  aj m y zo Slova života. Te nto rok  sm e  pripravili program  pre  138 de tí.

Nasadám  do auta. Do m ojej favoritk y sa 
balíčk y zm e stia len tak -tak . Predné s edadlo 
ostáva voľné pre M aťa W ittgrubera, k torý m i 
pri tejto ak cii s ľúbil pom ôcť . Keď 
vyk ladám e darček y v osobitnej š k ole, tak  sa 
troch u cítim  ak o M ik uláš ... Očak áva nás  pani 
riadite ľk a Tóth k urucová a vrelo nás  víta. 
V jednej väčš ej triede  sú už usadené deti. 
Očk á im  žiaria, veď je jasné, že  dne s  sa im  
voľačo ujde . Po doh ode s  učite ľk am i 
súh las ím e, aby nám  predviedli program  
najs k ôr oni. O  týždeň budú m ať  vystúpenie  
pre rodičov a potrebujú s i e šte raz precvičiť , 
čo sa naučili. A ok rem  toh o nás  ch cú aj 
pre k vapiť . Deti vystupujú s  pe sničk am i, 
vianočným i prianiam i, básničk am i, s em -tam  
im  nejak é slovk o vypadne alebo h o k vôli 
ch ybe reči nie  je dobre rozum ie ť . Vôbec to 
však  nevadí, veď tieto deti sú postih nuté 
m entálne alebo fyzick y. Je cítiť , že  sa dos ť  
boja, tak éto verejné vystúpenie  je pre ne 
ve ľk á udalos ť . Iste to m á pôvod aj v tom , že  
nedostali v rodine ve ľa lás k y, a preto nie k edy 
uh ýbajú poh ľadom . Ale personál š k oly je 
ve ľm i m ilý, povzbudzuje ich  a jem ne 
usm erňuje . 

Po k oledách  nastupujem e s  program om  
m y. Najs k ôr zaspievam e pie sne na oslavu 
Boh a a potom  h rám  pantom im ick ú rozprávk u 
o Kráľovi Dubák ovi. H neď po nej sa de ťom  
prih ováram  a snažím  sa im  pouk ázať  na 
lás k u a obetu Ježiša Krista. Podobne ak o sa 
obetoval v lese  Kráľ Dubák , aj ich  ve ľm i 
m iluje Pán Ježiš . Z dá sa, že  deti toto 
posolstvo prijím ajú, aj učite ľk y pozorne 
počúvajú. A tak  sa odvážim  e šte viac a na 
záver dávam  výzvu, aby sa k u m ne pripojili 
v m odlitbe vš etci tí, k torí ch cú, aby im  Pán 
Ježiš  očistil srdiečk a. Tak m er vš etk y deti sa 
so m nou m odlia! Nasleduje rozdávanie  
darček ov. Šťastné očk á h ovoria za vš etk o. Po 
s k ončení e šte odch ádzam e s  pani riadite ľk ou 
na čaj a ch lebíčk y. Je ve ľm i rada a spolu sa 
zdie ľam e, ak o by sm e tak ým to postih nutým  
de ťom  vedeli pom ôcť  aj v budúcnosti.

S m e sts k ou čas ťou Bratislava –  Rača sm e 
už spolupracovali v rok u 2003. Tentoraz sm e 
sa so sociálnym  oddelením  doh odli, že  ak ciu 
Ope rácia Vianočné die ťa naplánujem e 
v sus ednej m e sts k ej časti –  Vých odné, 
pričom  pozvané budú aj deti z Rače a 
Krasňan. Vých odné, ľudovo prezývané 
Rendez, je tak  troch u odrezané od sveta, 
z iných  častí tam  ch odia ľudia len zriedk a, a 
tak  som  sa troch u obával, či sa nám  podarí 
zaplniť  k ultúrne stredis k o Im pulz. No deti 
s  rodičm i sa postupne zbierali a k eď sm e 
začali, 80 detí už čak alo na svojich  m ie stach . 

Vystúpenie  začali deti z naš ej nede ľnej 
š k oly, k toré zaspievali štyri pie sne . M ali 
trém u, veď to bolo ich  prvé verejné 
vystúpenie , no h neď sa uvoľnili a išlo im  to 
ve ľm i dobre . Potom  nasledoval predne s  
básne v podaní 13-ročnej Kristínk y, 
dievčaťa, k toré ch odí na naš e  boh oslužby 
naprie k  tom u, že  jej rodičia nie . Táto bás eň o 
strápenej studničk e z diela Dopraj duš i raj 
bola určená najm ä pre dospelých . 

Potom  s om  zah ral de ť om  pantom im ick é 
divadlo  o Kráľovi Dubák ovi a h neď nato 
som  h ovoril o tom , ak o s i m ôžu očistiť  svoje 
h riech om  zašpinené srdcia. Po spoločnej 
m odlitbe nasledovalo rozdávanie  darček ov. 
Pom ôcť  prišli viacerí z náš h o zboru, za čo im  
som  ve ľm i vďačný, pretože  pri tak om  počte 
je to ve ľm i vítané. Ušlo sa na k aždé die ťa, 
h oci už-už to vyzeralo, že  darček ov bude 
m álo. 

Nie k torí tam  zostali e šte aj po ak cii a 
rozprávali o Boh u viac. Najzvedavejš í boli 
as i m ie stni tínedžeri, k torých  naš e  obrátenia 
zjavne zaujali. Spok ojná bola aj pani 
M alík ová zo sociálneh o oddelenia, k torá s i 
so svojou k olegyňou ak ciu poch vaľovala. Po 
s k ončení som  m al v srdci h lbok é 
uspok ojenie . Stálo to za to! Vďak a och otným  
srdciam  detí a ich  rodičov z Nem eck a, k torí 
tieto h odnotné darček y zabalili, sm e m oh li 
rozradostiť  tak  m noh o detí. A nielen to, dali 
sm e im  to najdôležitejš ie , najväčš í dar 
vš etk ých  čias  –  Ježiša Krista.  

    Martin H unčár

V osobitnej zák ladnej šk ole 
v Kom árne - 9 .12.2005

Vých odné v Bratislave
13.12.2005
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K adim a z os táva s ilná 
naprie k  Šaronovm u s tavu

Politick á strana  Kadim a, k torú založil 
A rie l Šaron, m á podľa posle dných  
prie sk um ov stále  vysok é 
pre fe re ncie . Ne naplnili sa te da 
obavy, že  strana príde  o svoju 
popularitu v súvislosti s m ozgovou 
príh odou m iniste rsk éh o pre dse du.
Podľa prie sk um ov by  m oh la 
Kadim a v izrae lsk om  parlam e nte  
získ ať 40-44 k re sie l, zatiaľ čo Strana 
práce  by obsadila  16-18 k re sie l a 
Lik ud 13-16 k re sie l. Ľavicový blok  
aby získ al asi 65-69  m ie st a 
pravicový blok  ok olo  43-47 m ie st, 
arabsk é strany by obsadili asi  
8 m ie st.
Nie k torí k om e ntátori sú voči 
výsle dk om  prie sk um ov sk e ptick í, 
h ovoria, že  m noh í Izrae lčania tým to 
spôsobom  ch cú dopriať Šaronovi 
sk oré uzdrave nie . K e ď sa však  voľby 
priblížia, nie k torí voliči 
pravde podobne  zm e nia svoj názor 
na stranu, k torú budú voliť.

M e s ačne  s a z  Egy pta do 
G az y  pre paš uje  viac ak o 
tritis íc pu š ie k

Yuval D isk in, riadite ľ izrae lsk e j 
be zpe čnostne j age ntúry Sh in Be t, 
potvrdil, že  od odsunu izrae lsk ých  
osadník ov z pásm a G azy te roristi 
vo zvýše ne j m ie re  zh rom ažďujú 
zbrane , k toré pašujú z Egypta.
„A k  sa pre d odsunom  m e sačne  
pre pašovalo asi 200-300 pušie k , 
dne s m ôže m e  h ovoriť o počte  asi 
tritisíc,“  uvie dol D isk in. Tak isto 
varoval pre d sk utočnosťou, že  
te roristi vyle pšujú dosah  rak ie t 
Kassam , k toré m ajú v súčasnosti 
dole t asi  10-40 k ilom e trov. Toto by 
um ožnilo te roristom  zasiah nuť aj 
oblasť za be zpe čnostným  plotom .
„Pale stínčania pripravujú te roristick é 
útok y aj z oblasti Judsk a a Sam árie . 
Pozoruje m e  snah y o založe nie  
ne závislých  die lní na výrobu zbraní, 
vrátane  rak ie t Kassam ,“ dodal. 
D isk in tie ž uvie dol, že  od odsunu sa 
vo význam ne j m ie re  zvýšil poče t 
te roristick ých  útok ov zo 48 v ok tóbri 
na 277 v de ce m bri. 

Ž idia z  H e bronu budú 
vy s ťah ovaní 

Izrae l sa rozh odol, že  použije  svoje  
špe ciálne  je dnotk y na to, aby zničil 
m alú židovsk ú k om unitu v H e brone . 
Ne pok oje  m e dzi izrae lsk ým i 
be zpe čnostným i silam i a židovsk ým i 
osadník m i v H e brone  začali 
v polovici januára po tom , čo 
Najvyšší súd vydal nariade nie , že  
je de násť židovsk ých  rodín, k toré 
v súčasnosti bývajú v H e brone , 
ne m ajú na to nále žité povole nie , a 
pre to m usia byť vysťah ované.  Súd 
v sk utočnosti uznal, že  toto úze m ie  
je  vo vlastníctve  Ž idov a navrh uje , 
aby sa se m  Ž idia vrátili po splne ní 
určitých  podm ie nok . V m inulosti 
Najvyšší súd navrh oval tak é rie še nie , 
že  si sporné m ie sto m ali obyvate lia 
pre najať od h e bronsk e j židovsk e j 
k om unity.
D avid W ilde r, h ovorca židovsk e j 
k om unity v H e brone , na vysve tle nie  
uvie dol, že  m aje tok , o k torý sa 
sporia, bol odk úpe ný v rok u 1807 
H aim om  Bajaiom  v prospe ch  
židovsk e j k om unity. Zm luva bola 
pre uk ázate ľne  podpísaná 
dvadsiatim i dvom a A rabm i z 
H e bronu. Na tom to m ie ste  bola 
synagóga a tie ž  ubytovanie  pre  
vrch néh o rabína. Ke ď jordánsk a 
arm áda ok upovala H e bron v rok u 
19 48, ce lá židovsk á štvrť bola 
zrovnaná so ze m ou a ne sk ôr, v 
še sťde siatych  rok och , tam  bol 
arabsk ý trh  so ze le ninou a ovocím . 
Ke ď sa H e bron vrátil pod izrae lsk ú 
k ontrolu v rok u 19 67, arabsk í 
zástupcovia m e sta si toto m ie sto 
pre najali od izrae lsk e j vlády. 
Nájom ná zm luva uplynula 
začiatk om  de väťde siatych  rok ov, 
potom  bolo toto m ie sto uzatvore né. 
A si pre d piatim i rok m i židovsk á 
k om unita inve stovala de siatk y tisíc 
dolárov na re k onštruk ciu trh u. Túto 
oblasť pom e novali Šalh e ve t Pass - 
po die včatk u, k toré tu bolo v rok u 
2001 ak o de saťm e sačné zabité 
v k očík u.

Z ách rana M ŕtve h o m ora

Zách rana M ŕtve h o m ora sa m usí 
stať národným  záujm om , pove dal 
izrae lsk ý pre zide nt M osh e  Katsav. 
H ladina M ŕtve h o m ora ne ustále  
k le sá, čo m á ne gatívny dopad 
na životné prostre die . Vodní inžinie ri 
navrh ujú nie k oľk o rie še ní. Je dným  
z nich  je  vybudovanie  k análu, k torý 
by privádzal vodu z Ture ck a. 
Vybudovanie  potrubia by pom oh lo 
turistick ém u ruch u, posilnilo by 
prie m yse l a aj poľnoh ospodárstvo. 
Nie  je  však  vylúče né, že  by pri 
tak om to spôsobe  dopĺňania vody 
do M ŕtve h o m ora m oh li nastať isté 
problém y. 

Šty rids ať  pe rce nt 
aš k e náz s k y ch  Ž idov 
poch ádz a z o š ty roch  žie n

M e dzinárodná ge ne tick á štúdia 
publik ovaná v Am e rican journal of 
H um an G e ne tic uk azuje , že  štyridsať 
pe rce nt zo vše tk ých  dne s žijúcich  
ašk e názsk ych  Ž idov (čo je  ok olo 3,5 
m ilióna ľudí) je  potom k am i štyroch  
židovsk ých  m atie k . 
Tie to štyri že ny žili v Európe  za 
posle dných  2000 rok ov, ale  nie  
nutne  na je dnom  m ie ste  ale bo 
v tom  istom  storočí. Každá že na 
zane ch ala svoj ge ne tick ý podpis, 
k torý je  pre uk ázate ľný na je j 
potom k och  v súčasnosti. U ne židov 
te nto podpis úplne  ch ýba a bol 
ve ľm i zrie dk avo nájde ný u Ž idov 
ne ašk e názsk e h o pôvodu. 
A šk e názsk i Ž idia m ôžu patriť k  Ž idom , 
k torí prišli z Izrae la do Taliansk a 
v prvom  a druh om  storočí. Ne sk ôr 
sa táto sk upina pre sunula do 
vých odne j Európy a dosiah la 
populáciu asi de sať m iliónov pre d 
druh ou sve tovou vojnou. Ce lk ová 
ašk e názsk a populácia je  
v súčasnosti odh adovaná na 
asi ose m  m iliónov.  
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Keď C.S. Lew is   vytvoril vo svojich  
predstavách  k rajinu Narnia a napísal 
prvý diel Kronik y Narnia s  názvom  Lev, 
šatník  a čarode jnica, as i ani len netuš il, 
ak ý dosah  a ovocie bude je h o dielo m ať . 
Dne s , ľudia v rôznych  k rajinách  poznajú 
nielen tieto nápadité príbe h y, ale i zdroj 
Lew isovej inšpirácie  a m yšlienk u, k torú 
ch cel cez ne k om unik ovať . 

Lev, šatník  a čarodejnica je príjem ný 
príbe h  štyroch  detí, k toré nečak ane 
vstúpia do neznám ej k rajiny a zistia, že  
sú súčas ťou proroctva, k toré m á k rajinu 
oslobodiť  z útlak u zlej Bielej čaro-
dejnice . Výlet do k rajiny za šatník om  sa 
ve ľm i rých lo m ení na napínavé 
dobrodružstvo. Peter, Susan, Edm und a 
Lucy stretávajú zvláštne stvorenia: 
faunov, trpaslík ov, h ovoriace zvieratá, 
Santa Clausa, rôzne príš ery ... a Aslana --
m aje státne h o leva. 

Naprie k  dobrodružném u a napí-
navém u deju tvorcovia film u zach o-
vávajú autorovu jem nú drobno-k re sbu 
ch arak terov postáv: autoritatívny a 
rozvážny Peter, s ebeck ý Edm und, 
logick á Susan a srdečná Lucy. Príbe h  s i 
udržiava i vonk ajš í k olorit doby,  jej 
vplyv je cítiť  najm ä na správaní detí, 
k toré sú ch víľam i až starom ódne úctivé. 
Autor s  ľah k os ťou zak om -ponoval 
„dospeláck e“ zrelé vystu-povanie do 
správania detí, a tým  vytvoril ch cený 
vzor správania detí, k toré budú príbe h  
čítať . Jednoduch o, dievčatá sa správajú 
ak o dám y a ch lapci ak o džentlm eni. 
Nenájdete ani jeden vulgárny či 
posm e šný výraz, h oci vzťah y m edzi 
de ťm i nie  sú vždy ideálne. 

Knih a i film  h ovoria jazyk om  
cie ľovej s k upiny, držia sa dets k ej logik y 
a snažia sa príbe h  i osoby popisovať  
jednoduch ým  štýlom . Autor používa 
m etaforu a do deja s k rýva ve ľa 
biblick ých  právd a princípov. Táto 
rozprávk a upúta i dospelých , k torí sa 
m ôžu pobaviť  na správaní „m anželov 
bobrov“, prak tik ách  „tajnej polície“ či 
k valitnom  h ereck om  obsadení -- ch ari-
zm atick é a príjem né postavy v „dobrom  
tábore“ a ch ladné, ne ľútostné tváre v 

„zlom  tábore“. O riginálne k ostým y a 
scenérie  doplnené vynik ajúco 
spracovaným i efe k tm i uspok oja i 
náročných  divák ov.

 Anna Lašová

Nech  vás neodradí názov, film  
neponúk a de ťom  a m ládeži ok ultizm us . 
Film  sa pom erne verne drží k nižnej 
predloh y, dielo je vynik ajúco spra-
cované, k valitou porovnate ľné s  Pánom  
Prsteňov. Podľa m ôjh o názoru je to však  
lepš ie  práve pre jednoduch ú a 
zrozum ite ľnejš ie  podanú m yšlienk u, 
k torá v obeti Aslana de ťom  jedno-
značne pouk azuje na evanjelium  a Ježiša 
Krista. Na rozdiel od Tolk iena je v tom to 
film e dobro a zlo rozlíš ené jasnejš ie , 
h oci je as i š k oda, že  tak é m ilé bytosti, 
ak ým i sú fauni, m ajú k opytá a roh y, čo 
bývala oddávna rozprávk ová ch ara-
k teristik a diabla. Aj k eď s k utočný diabol 
roh atý byť  nem us í, nie  je as i 
najš ťastnejš ie  k  nem u pripodobňovať  
dobréh o fauna. Podobne i spom ínanie 
dávnej m ágie, (h oci autor to iste m yslel 
dobre), pôsobí pre k onzervatívne 
ladených  divák ov dos ť  k ontroverzne . 
Dej plný nebezpečenstva a boj s  
arm ádou zlej čarodejnice ne s k lam e 
m ilovník ov dobrodružstiev. Z áverečný 
boj s  m nožstvom  m oderných  počí-
tačových  anim ácií iste ocenia dospelí a 
m ládež, je však  otázk ou, do ak ej m iery 
to pôsobí na slabš ie  nátury a deti 
v predš k olsk om  vek u, k torých  na 
prem ietaní bolo dos ť . Vek ová h ranica od 
k oľk o rok ov je to vh odné, sa určuje 
ve ľm i ťažk o. M al by to zvážiť  rodič, 
osobne s i m yslím , že  ok olo š e s ť  rok ov. 
Celk ovo h odnotím  film  aj k nih u 
pozitívne, treba s i uvedom iť , že  dielo 
toh to fantazijnéh o form átu je jedinou 
vážnejšou k re s ťans k ou k onk urenciou 
H arryh o Pottera. Dne šných  m oderných  
k re s ťanov m ôže  v m noh om  oboh atiť  a 
ve ľa neveriacich  to m ôže  vie s ť  po 
rozh ovore a objasnení od veriace h o 
priate ľa k  zam ysleniu.

   Martin H unčár

Le v, š atník  a čarod e jnica
249 ,-  Sk , 184 s trán, ilus trované, 
tvrd á väzba.
Vydavate ľ s tvo Slovart, 
obje dnávajte  v Slove  života
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H otim sk
Večer sm e plánovali us k utočniť  naš e  prvé 

s k utočné evanjelizačné zh rom aždenie 
v Bielorus k u a podarilo sa nám  zabezpečiť  
najväčš iu h alu, ak ú bolo m ožné nájs ť . Som  s i 
istý, že  sm e boli prví cudzinci, k torí tam  k edy 
k ázali. Ľudia sa na nás pozerali s  tak ou 
zvedavos ťou, že  sm e m ali pocit, ak oby sm e 
boli z inej planéty. Vyzeralo to tak , že  
vš etk ým  záležalo na tom , aby s i vypočuli 
k ázanie . Z dalo sa, že  celé m e sto bolo 
v poh ybe . Počas zh rom aždenia som  s i 
uvedom il, že  sa po prvý raz cítim  dobre, 
slobodný od tých  ťažk ostí, k torým i som  
pre š iel m inulú noc.

Pastor Ivan začal zh rom aždenie priví-
taním . Pok račoval svedčením  o  pozo-
ruh odnom  uzdravení, k toré prežil, k eď sm e 
as i pred rok om  k ázali v Gatčine. Celé 
ovzduš ie  začalo byť  nabité očak ávaním  
a vzruš ením . Na naš e  veľk é pre k vapenie sa 
náš h o prebudeneck éh o zh rom aždenia zú-
častnil nielen prim átor m e sta, ale aj šéf KGB 
a ostatní predstavitelia m e sts k éh o zastu-
piteľstva. Keď som  sa postavil, aby som  
k ázal, bol som  troch u nervózny. Č o s i 
pom yslia títo ľudia? A ak o as i zareagujú, veď 
je to pravdepodobne ich  prvá návšteva na 
prebudeneck om  zh rom aždení? A sam ozrej-
m e, nem oh ol som  m yslie ť  iba na nich , ale na 
vš etk ých  tých  ľudí h ladných  po Boh u.

Kázal som  veľm i jednoduch ú eva-
njelizačnú k ázeň a po nej začali ľudia 
prich ádzať  dopredu, aby boli spasení. V ich  
očiach  nebolo žiadne váh anie . Prišli, aby boli 
spasení. Po tom , čo sm e sa s  nim i m odlili za 
spasenie , vznik ol ch aos . Nebolo dos ť  
uvádzačov, a tak  to ch víľu trvalo, k ým  sa 
k aždý dostal späť  na svoje m ie sto.

A k eď už boli na m ie ste a posadili sa, bolo 

treba opäť  vstať , pretože  sm e sa išli m odliť  za 
ch orých . Tak m er k aždý bol ch orý a ch cel 
m odlitbu. Trvalo nám  to nie k oľk o h odín, k ým  
sm e sa pom odlili za k aždéh o jednéh o.

Prebudenie m edzi predstaviteľm i m esta 
Keď sm e prišli k  radnici, privítala nás 

soch a Lenina s  vystretou ruk ou, pôsobiaca 
ak oby nás ch cel privítať . V k aždom  k úte 
vstupnej h aly ľudia poš epk y rozprávali a ja 
som  s i uvedom il, že  nás  vš etci spoznali. 
Teraz bude naozaj zaujím avé vypočuť  s i, čo 
s i o včerajšom  zh rom aždení m yslí prim átor. 
Predstavte s i m ôj úžas, k eď nás zavolali do 
je h o m ie stnosti. Nebol sám  –  s edeli tam  
vš etci zástupcovia m e sta. Prvý, k to k u m ne 
pristúpil bol poh lavár KGB. Srdečne roztvoril 
náruč a s  čarovným  „zlatozubým “ úsm evom , 
ak ý je m ožné vidie ť  iba v Rus k u, pre h lás il: 
„Ak é úžasné zh rom aždenie!“

Č o? pom yslel som  s i. Pom ýlil som  s i h o 
s  nie k ým ? Je to snáď pastor, alebo o čo tu 
vlastne ide? Jeden po druh om  za nam i prišli 
a nak oniec aj sam otný prim átor. Vš etci 
ďak ovali za k ázanie . Bolo to, ak oby sm e sa 
stretli so s k upinou m ilých  bratov –  k re s ťanov. 
Pastor Ivan ani nem oh ol veriť  vlastným  
očiam . Len potriasal h lavou, k eď sm e 
odch ádzali. Títo ľudia, k torí doteraz cirk vou 
iba poh ŕdali a vysm ievali sa jej, tu teraz stáli 
a rozplývali sa nad nádh erným  zh rom a-
ždením .

O d toh to stretnutia sa postoj poh lavárov 
m esta voči cirk vi zm enil tak  radik álne, že  
dok onca na ce stu vedúcu k  cirk evnej budove 
um ie stnili značk y, aby tam  k aždý trafil.

H um anitárna pom oc
O  niečo ne s k ôr poslala cirk ev Slovo 

života z Uppsaly do tejto oblasti h um anitárnu 

pom oc. Dodávk a pozostávala z lie k ov 
a ostatných  lek árs k ych  pom ôcok , k toré im  
veľm i ch ýbali. Keď ch irurg uvidel s k alpely, 
k toré dostal, s  veľk ým  povzdych nutím  
povedal: „Z dá sa, že  na zem i e šte existujú aj 
dobrí ľudia.“ V jednej nem ocnici ak urát 
h ospitalizovali m ladú m atk u, k torej stroj na 
vyberanie zem iak ov odtrh ol ram eno. Keď 
sm e sa tam  dostali, M aj-Kristin Svedlundová 
(riaditeľk a služby m ilosrdenstva zo Slova 
života) v srdci vním ala, že  by sm e m ali pre 
túto ženu  zabezpečiť  protézu –  a to sm e 
ne s k ôr aj urobili.

Keď sm e tam  už boli, tak  sm e sa rozh odli, 
že  urobím e m erania úrovne rádioak tivity 
v tejto oblasti. Ručičk a na prístroji úplne 
vybočila zo stupnice, čo znam enalo, že  
žiarenie  tu bolo tak é vysok é, že  k eby sm e 
boli vo Švéds k u, tak  by nám  dovolili 
v tak om to prostredí zostať  m axim álne štyri 
h odiny. Títo ľudia tu žili 365 dní v rok u.

Pastorova rodina nám  preuk ázala 
nesm iernu poh ostinnos ť . Kým  m y sm e sa 
uvelebili v poh odlných  posteliach  v teplom  
dom ček u, oni išli spať  von k u k ravám . Keď 
sa blížil čas odch odu, pastor Ivan m i 
prinie sol poh ár m edu, k torý vyproduk ovali 
je h o včely. Neboli sm e príliš  nadš ení 
predstavou, že  by sm e h o m ali so s ebou 
zobrať , h lavne nie po tom , čo sm e videli 
prístroje m erajúce rádioak tivitu. Keď sm e sa 
však  pok úšali vyh núť  odpovedi na je h o 
otázk u, či by sm e nech celi troch u z „Č er-
nobyľs k éh o m edu“, povedal nám  s  m ilým  
úš k rnom : „Nem us íte sa trápiť . Z a m ed sm e 
sa m odlili a ok rem  toh o, k eď včely priletia na 
m ôj pozem ok , tak  nie  sú rádioak tívne“. 
„Áno, áno,“ odpovedali sm e nedôverčivým  
spôsobom  „á la Sárin sm iech “.

Nedalo sa robiť  nič iné, len ten m ed 

R u s k o s i  z í s k alo na š e  s rdcia 19 9 ,- Sk , 216 strán, m äk k á väzba, fotografie .

D o b r o d r u žs tvo  p ln é  n a p ä ti a  a  n e ča k a n ý c h  z vr a to v
Ch celi by ste zažiť  poruch u lietadla v 10 000 m etrovej výš k e, rútiť  sa k  zem i len s jedným  funk čným  m otorom  a 
pritom  sa zázračne zach rániť? Alebo vidie ť , ak o v m ene Ježiš m iznú nádory a š ťastní ľudia odh adzujú barle a 
vstávajú z invalidných  vozík ov? Možno nam ietnete, že to nie je m ožné. 

Z a čí ta jte  s a  d o  te jto  fa s c i n u jú c e j k n i h y  !
V k nih e Rusk o s i zís k alo naše srdcia nájdete s k utočný príbeh  m is ionára Carla-Gustafa Severina. V rok u 19 89  
padol Berlínsk y m úr a postupne aj bašta k om unizm u vo vých odnej Európe a v bývalom  Sovietsk om  zväze. Bolo 
to h istorick é obdobie, k edy sa po des iatk ach  rok ov útlak u a tem noty otvorili veľk é dvere pre zvestovanie evanjelia. 

Ak  o to požiadate , do 10.3. 2006 dostane te  spolu s k nih ou od Seve rina aj k nih u Círk e v živéh o Boh a od 
Ulfa Ek m ana iba za 49 ,- Sk .
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zobrať  do Švéds k a. Keď som  priš iel dom ov, 
dal som  h o m ôjm u sus edovi, nie  preto, že  by 
som  sám  nem al odvah u zje s ť  h o, ale preto, že  
sus ed je lek ár a ch cel som , aby h o dal na 
rozbor. H ovoril Ivan pravdu? Keď sm e 
dostali výsledk y te stov, zistili sm e, že  ten 
m ed bol absolútne bez radiácie . H aleluja! 
Modlitba za jedlo funguje.

Transsib írsk ou m agistrálou
Večerné slnk o na nás zažiarilo, k eď sa 

vlak  rozbe h ol z nástupiš ťa v Abak ane a m y 
sm e sa vydali na našu ce stu za 
dobrodružstvom , pričom  sm e naozaj netuš ili, 
čo nás čak á. Po m e s iacoch  príprav 
a m odlitieb, v k torých  sm e pre k onali 
m nožstvo pre k ážok , bol vlak  naplnený 
Bibliam i, k nih am i a lek árs k ym i zásobam i, 
ak o aj stovk ou ľudí, z k torých  s i k aždý jeden 
k ládol otázk u: „Naozaj je to pravda?“

Č asto sm e prech ádzali m alým i dedink am i, 
k de pravdepodobne doteraz nik dy nik to 
ne k ázal evanjelium . Nie k edy zostal vlak  stáť  
uprostred noci na nejak ej m alej stanici 
a vtedy náš  tím  rozdával k nih y a Biblie 
ľuďom , k torí práve ne spali. Ak ý im  to 
prinie slo život! „Biblia, Biblia,“ k ričali, 
vystierajúc svoje zrobené ruk y sm erom  
k  vlak ovém u ok ienk u, a plačúc volali: 
„Spas iba, ďak ujem e, ďak ujem e .“ Bolo 
dojem né vidie ť  u tých to ľudí h lad po Božom  
slove a k de k oľvek  vlak  zastavil, začali sm e 
evanjelizovať .

Bolo to pre sne tak , ak o to videl Ulf 
Ek m an vo svojej vízii: h ádzali sm e Biblie 
a k nižk y z ok ienk a vlak u na trans s ibírs k ej 
m agistrále.

Prebudenie vo väzniciach
Na výpravu sm e zorganizovali aj tím , 

k torý na uliciach  a pri prebudeneck ých  
zh rom aždeniach  predvádzal rôzne divadelné 
scénk y a robil s k utočne úžasnú prácu. Ale 
najväčš ie  výsledk y boli viditeľné vo 
väzniciach . Dvere do tých to zariadení nám  
boli š irok o otvorené a videli sm e m noh ých  
väzňov, ak o prijím ajú Ježiša za svojh o Pána. 
M noh í zo zločincov, k torí boli vtedy spasení, 
sú dne s  v Rus k u pastorm i a duch ovným i 
lídram i. Každý večer, ak o sa vlak  pre súval, 
sm e prijím ali víťazné správy od členov náš h o 
tím u, k torí navštevovali väznice .

V jednom  m e ste sm e boli pozvaní do 

žens k ej väznice . Keď sm e tam  prišli, zdalo 
sa, že  diablovi sa úplne podarilo zdegradovať  
a pok oriť  tieto úboh é dievčatá. M ali na s ebe 
väzens k é uniform y a na h lavách  šatk y, čo pre 
ženy s k utočne nie je príťažlivé oblečenie . 
A nebolo o nič lepš ie  vidie ť , že  spolu s nim i 
boli vo väzení aj ich  m alé deti. Vo 
väzens k om  dvore bol celý dets k ý dom ov, k de 
boli deti „odložené“, k ým  nedos iah li osem  
rok ov. Potom  boli m atk ám  odobraté 
a zaradené do k las ick éh o dets k éh o dom ova.

Bolo úžasné m ôcť  k ázať  tým to ženám , 
k toré už stratili vš etk u s ebaúctu a s eba 
h odnotu. Sedeli na drevených  lavičk ách  
a pozorne počúvali svedectvá a ja som  videl, 
ak o im  v očiach  začína plápolať  is k ierk a 
nádeje . Tie isté oči, pred ch víľou prázdne, 
začali teraz ožívať  nádejou. Keď zaznela 
výzva na spasenie , zdvih li ruk y a so slzam i 
v očiach  prijali do svojich  s ŕdc Ježiša a táto 
revolúcia sa pre ne stala s k utočnos ťou. 
Evanjelium  je naozaj dobrou zves ťou väzňom  
a s k rúš eným  srdcom . V inej väznici sm e 
zistili, že  m edzi uväzneným i je aj nie k oľk o 
pastorov. Keď som  sa to dozvedel a uvidel 
som  tie otrasné podm ienk y, v ak ých  m useli 
žiť , začal som  plak ať . Bola to naozaj pravda, 
že  naš i bratia vo viere m useli ch radnúť  
v tom to väzení rok  po rok u iba preto, že  
m ilovali Bibliu a sm elo k ázali Božie  slovo? 
Voči vš etk ých  tým to h rdinom  viery, k torí 
ne h ľadiac na tre st pok račujú v k ázaní aj vo 
väzení, prech ovávam  re špek t a úctu. M noh í 
z nich  s k ončili trpk o. Títo ľudia sa verne 
m odlili svoje najodovzdanejš ie  m odlitby, aby 
prebudenie prišlo po k oľajniciach  práve do 
tých to väzníc.

Sabotáž v Arm énsk u
H ala k ultúrneh o centra bola úplne plná 

a k eď boli h udobníci a speváci práve 
v najlepšom , stalo sa niečo, čo sa nik dy 
nem alo stať . Svetlá v m ie stnosti sa vypli 
a celá h ala plná ľudí sa zah alila do čierno-
čiernej tm y.

Z o začiatk u človek  nevidel ani m eter od 
s eba a jediné, čo bolo m ožné počuť , bolo 
spytovanie sa ľudí, čo sa stalo. Našou úloh ou 
teraz bolo dostať  vš etk y tieto tis íce ľudí von, 
s k ôr než prepuk ne panik a. H ala bola na 
druh om  posch odí a aby sm e sa dostali von, 
m useli sm e zís ť  dolu potm e. Nedovoľm e im  
spanik áriť  a začať  šliapať  jeden po druh om , 

pom yslel som  s i.
Náš  k am eram an m al na k am ere extra 

lam pu. Z apol ju, ale batéria m ala životnos ť  
iba pár m inút. Teraz by bola k aždá rada 
dobrá!

Keďže  prišlo k  výpadk u prúdu, ani jeden 
z m ik rofónov nefungoval, a tak  sm e zobrali 
naš e  leták y a urobili sm e s i z nich  
„am plióny“, a tak  sm e k ričali na ľudí. 
H ovorili sm e tak  h lasno, ak o sa len dalo, aby 
pok ojne začali vych ádzať  sm erom  von 
a vonk u sa zh rom aždili –  zatiaľ čo sa batéria 
pom aly, ale iste, vybíjala. Ľudia odh adli, k de 
sú vých ody, tak že  v čase, k eď už batéria 
vôbec nefungovala, už boli vš etci na ce ste 
z h aly. Z razu sa ozval h lasný tre s k  –  nie k to 
narazil do s k lenených  dverí. Ale naš ťastie sa 
nik om u nič ne stalo. 

Keď už boli vš etci bezpečne vonk u, 
vybe h li sm e do riaditeľovej k ancelárie a on 
rozbil ok no, aby sm e sa m oh li dostať  na 
balk ón a odtiaľ pre h ovoriť . V s k utočnosti m u 
dos ť  záležalo na tom , aby sm e k ázali. Bolo 
nádh erné vidie ť , že  väčš ina ľudí tam  zostala, 
v očak ávaní počuť  Božie  slovo. Nie k torí 
z tých , k torí m ali v blízk osti zapark ované 
autá, na nich  rozsvietili reflek tory a m y sm e 
m oh li zazrie ť  dav pod nam i. Bolo zim a, ale 
vš etci sm e sa rozh odli užiť  s i tú príležitos ť  
stáť  tam  na m raze . Z obrali sm e s i svoje 
„am plióny“ (prospe k ty o Rus k ej 
vnútrozem s k ej m is ii) a začali sm e k ázať . 
„Kto je pánom  v Arm éns k u?“, k ričali sm e . 
„Ježiš!“, zvolal dav. Atm osféra bola 
nádh erná. Keď sm e sa spýtali k oľk í by ch celi 
odovzdať  svoj život Ježišovi, tak  sa zdvih lo 
veľk é m nožstvo rúk . Sam ozrejm e, že  v ten 
večer nebolo m ožné k lás ť  ruk y na ch orých , 
tak  sm e sa za nich  iba m odlili do tm y. Nes k ôr 
sm e zistili, že  nie k to nám  nasch vál vypol 
svetlá, aby sabotoval zh rom aždenie . 

Keď som  sa o pár rok ov stretol s jednou 
ženou, k torá vtedy navštívila s ch rom ým  
synom  naš e  zh rom aždenia, pribe h ol za m nou 
š e s ť ročný ch lapec. Vysk očil m i na k oleno 
a riadne m a buch ol do tváre . Z a norm álnych  
ok olností sa človek  z tak ej „peck y“ príliš  
nete š í, ale ja som  m u povedal, aby m a buch ol 
e šte raz. M ožno sa čudujete prečo. Nuž, tieto 
m alé rúčk y m ali byť  zm rzačené a ch lapec už 
nem al vôbec ch odiť , ale teraz bol úplne 
zdravý.
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V PO LO VICI DECEM BRA SO M  M O H O L 
Z NO VA NAVŠTÍVIŤ KRESŤANSKÚ CIRKEV 
SH ALO M  V SRBSKU, V M ESTE BÁČ KA 
PALANKA. S PASTO RO M  JANO M  
D EM ITERO M  NÁS SPÁJA NIEKO ĽKO RO Č NÉ 
PRIATEĽSTVO . CIRKEV V SRBSKU 
PRECH ÁD Z A NEĽAH KÝ M  O BDO BÍM , PRÁVE 
PRETO  SÚ TAKÉTO  VZ ŤAH Y  VZ ÁCNE. 
V BÁČ KEJ PALANKE SA NÁM  PO DAR ILO  
USPO R IADAŤ UŽ  DVE KO NFERENCIE 
S CARLO M -GUSTAFO M  SEVER INO M , 
KTO RÝ CH  SA Z ÚČ ASTNILO  VEĽA 
PASTO RO V Z  RÔZ NEH O  KRESŤANSKÉH O  
SPEKTRA. CARLO VA SLUŽ BA BO LA 
PRIJATÁ FANTASTICKY . PO  
Z H R O M A Ž DENIACH  M I O SO BNE H O VO R IL, 
Ž E V SRBSKU VNÍM A PO DO BNÚ 
DUCH O VNÚ SITUÁCIU AKO  NA Z AČ IATKU 
 DEVÄŤDESIATYCH  RO KO V V RUSKU. O  
TO  VIAC SA CÍTIM E PO CTENÍ, Ž E M ÔŽ EM E 
SLÚŽ IŤ V SRBSKU BO Ž ÍM  SLO VO M .
     K O NFERENCIA SA KO NALA 10 A 11. 
DECEM BRA 2005 A JEJ TÉM A BO LA: 
„NO VÉ VÍNO  DO  NO VÝ CH  NÁDO B.“ 
VYNIKAJÚCA TÉM A O BZ VLÁŠŤ PRE 
SRBSKO . NA PRVO M  Z H R O M A Ž DENÍ BO LA 
PREDNÁŠKA SPO LUPASTO RA Z  CIRKVI 
Z  NO VÉH O  SADU O  ALFA KUR Z O CH . SÚ 
TO  SEM INÁRE S O BČ ERSTVENÍM , NA 
KTO RÉ PO Z Ý VAJÚ VERIACI SVO JICH  
PRIATEĽO V, ABY  SA M O H LI PR ÍSTUPNO U 
FO RM O U DO Z VED IEŤ EVANJELIUM  JE Ž IŠA 
K R ISTA. NA JEDNO TLIVÉ KUR Z Y  DO  ICH  
Z BO RU PRICH ÁD Z A A Ž  80 NEVER IACICH  A 
H ĽADAJÚCICH  ĽUD Í, Č O  JE NAO Z AJ 
VYNIKAJÚCE. NESKÔR  SO M  BO L NA 
NÁVŠTEVE V ICH  Z BO RO VEJ BUDO VE A 
PRIĽAH LÝ CH  BUDO VÁCH  PRE PRÁCU S 

M LÁDE Ž O U A PRE D ISTR IBÚCIU 
H UM ANITÁRNEJ PO M O CI. BO L SO M  
UŽ ASNUTÝ  Z  TO H O , AKO  VEĽM I ICH  PÁN 
V TÝ CH TO  O BLASTIACH  Ž EH NÁ. VĎAKA 
M U Z A TO .
      V SO BO TU VEČ ER  SO M  KÁZ AL 
Z  M ARK  10. KAPITO LY  O  TO M , AKO  
BARTIM EO VO  VO LANIE M ÔŽ E NAVRÁTIŤ 
JE Ž IŠA „SPÄŤ DO  JER ICH A“ A V NEDEĽU 
Z  GENESIS 26 O  DÔLE Ž ITO STI KO PANIA 
STUDNÍ A PRIEKO PNÍCKEJ PRÁCE. NA 
TÝ CH TO  PO SO LSTVÁCH  SO M  VNÍM AL 
SILNÉ PO M AZ ANIE A VER ÍM , Ž E SLO VO  
VYKO NALO  TO , NA Č O  BO LO  PO SLANÉ. 
V SO BO TU VEČ ER  TIE Ž  NIEKO ĽK Í 
VYSTÚPILI DO PREDU, ABY  VYZ NALI 
SVO JU VIERU V PÁNA JE Ž IŠA. 
NEZ ABUDNUTEĽNÉ BO LO  SPASENIE 
JEDNEJ SRBSKEJ SPEVÁČ KY , KTO RÁ 
M NO H O  RO KO V SPIEVALA 
V JUH O AFR ICKEJ REPUBLIKE. SÍCE BO LA 
NA TAKÝ CH TO  BO H O SLUŽ BÁCH  PO  
PRVÝ KRÁT, ALE BO LA TAKÁ NADŠENÁ, 
Ž E PASTO R  JU V NEDEĽU „M USEL“ KRSTIŤ 
VO  VO DE PRIAM O  V ICH  Z BO RO VEJ 
BUDO VE. BO L TO  NAO Z AJ KRÁSNY  A 
SLÁVNO STNÝ  Z ÁVER  CELEJ 
KO NFERENCIE. 
SRBSKÚ H UDO BNÚ SKUPINU SH ALO M  
Z  TO H TO  Z BO RU SM E PO Z VALI NA NAŠU 
KO NFERENCIU VIERY , KTO RÁ SA 
USKUTO Č NÍ 25. FEBRUÁRA 2006. 
SKUPINU VEDIE PASTO RO VA DCÉRA 
NADE Ž DA, KTO RÁ ABSO LVO VALA 
BIBLICKÚ ŠKO LU SLO VA Ž IVO TA 
V UPPSALE A VER ÍM , Ž E ICH  SLUŽ BO U NA 
KO NFERENCII BUDETE M IM O R IADNE 
PO Ž EH NANÍ!

Pok račujte  ďale j vo vydávaní tak ých to CD s  pie sňam i plným i Duch a Božie h o. Toto 
CD je  h ádam  najle pš ie  CD s  ch válam i, k toré som  m oh ol počuť . Najprv som  s i h o 
le n vypočul, ale  k e ď som  druh ý deň v aute  začal i spie vať, tak  som  200 k m  ce sty 
viacm e ne j pre plak al pod Božím  dotyk om .“                                                      M aroš

„Ne ve rili by ste , ale  vďak a tým  pie sňam  som  dne s  m ala k ostol v m oje j účtarni. 
M ám  ve ľm i ve ľa roboty. Dne s  ráno som  sa doslova zľak la, pre tože  je  to na ce le  
m e s iace . A potom  pri tých  ch válach  priš ie l Duch  Svätý do účtarne  a ja som  toh o 
stih la viac ak o inok e dy. A e šte  k  tom u pri plne j radosti z Pána i dok onca z te j 
roboty!“                                                                                                         Adriana

„To cd-čk o je  pe rfe k tné!!! Te š ím  s a na Náš  Boh  je  m ocný II. Č aw te !!!“

PO Z O R ! 
M IM O R IA D NA  
A K CIA

O BJE D NA JTE  SI 
CD  NÁŠ BO H  JE  
M O CNÝ  (16 9 ,-  
SK ) A  PO ŠLE M E  

VÁM  JE D NO  Z O  ŠTY R O CH  CD  
S K ÁZ Ň A M I O D  PE TR A  Č UŘ ÍK A  A LE BO  
M A R TINA  H UNČ ÁR A , 
VO  FO R M ÁTE  M P3, K TO R É  SI 
VY BE R IE TE , IBA  Z A  1 ,-  SK .

V najbližš ích  dňoch  spúš ťam e 
internetový obch od s produk tam i, 
k toré distribuujem e. Verím e, že to 
bude preh ľadnejš ie, budete m ať  
m ožnos ť  vyh ľadávať  podľa 
m noh ých  k ritérií a ponúk nem e vám  
o k nih ách  a k azetách  viac info.
Návštevnos ť  neustále rastie (denne 
s i stránk u prezrie ok olo 70 ľudí) a 
dostávam e veľa oh lasov od ľudí, 
k torí sú cez stránk u požeh naní. 
Z  jednéh o m ailu vyberám e:
„Mom e ntálne  žije m  na juh u 
Anglick a. Anglick ým  k ázňam  som  
ne rozum el, a tak  som  h ľadal na 
inte rne te  slove nsk é audio k ázne . 
Som  ve ľm i vďačný Boh u, že  som  
naš iel na inte rne te  vašu stránk u. 
Le n by som  vás ch cel povzbudiť 
v tom , aby ste  aj naďale j 
pok račovali. Ve rím , že  táto služba 
je  ve ľm i užitočná pre  vš e tk ých  
slove nsk ých  ve riacich  po celom  
sve te .“                               Pavol.
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R e p o r t á ž

K O NFERENCIA  V S RBS K U
NO VÉ VÍNO  D O  NO VÝCH  NÁD O B

w w w .s lovoz ivota.s k
v novom  š ate



O bjednávam  s i                  k usov.
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EVANJELIZ AČNÝ PARTNER

         1. Pravidelne m e sačne prispieva sum ou, k torú s i s ám  určí
(100,- Sk ; 200,- Sk ; 500,- Sk ; inú).

2. M odlí sa za obrátenie  ľudí na Slovens k u a za evanjelizácie , k toré usporadúvam e .

Kam  s m e ruje  finančná podpora?
- na nák lady spojené s  evanjelizáciam i (prenájm y, doprava, pozvánk y, leták y, časopis , 

m is ijní pracovníci) a stavba cirk evnej budovy v Bratislave.

Čo ponúk am e ?
-M odlitby za Vás a za Vaš e  potreby

-Pravidelnú inform ovanos ť  o dianí v našom  zbore  a o ďalš ích  plánoch

Ak o platiť?
Poštovou pouk ážk ou alebo bank ovým  prevodom  na účet: Slovo života, VÚB Bratislava -

 centrum , č.ú.: 68434-112/0200, variabilný sym bol: 20

Upozorne nie !
Naďalej podporujte svoju m ie stnu cirk ev duch ovne a finančne .

Poštová pouk ážk a prilože ná v tom to časopis e  s  variabilným  s ym bolom  11 slúži výh radne  
na podporu toh oto časopisu. Pre  e vanje lizačnéh o partne ra použite  variabilný s ym bol 20.

DK Dúbravk a, m odrá sála, 
Saratovsk á 2/A
Elek ričk a č.5; autobus  č. 83
Nedeľa o 10.00 h od .
(súbežný program  pre  deti)

PRÍDTE A Z AŽ ITE 
ČERSTVÝ BO Ž Í DOTYK

Ve rím e , že  JE Ž IŠ je  e š te  d ne s  
O Z AJSTNÝ M  R IEŠENÍM  na 
BE Ž NÉ PR O BLÉM Y
úplne  ob y čajných   a 
NO R M ÁLNY CH  ĽUD Í.
O n zach raňuje , uzd ravuje  a 
vy s lob od zuje . Poďm e  H o s polu 
ch váli ť  a o s lavovať .

05.02.2006         H unčár M.         Dobrodružný život pre  m užov                         A0602051
29 .01.2006         Č uřík     P.         Je žiš  m á k ľúč k u k aždém u s rdcu                     A060129 1
22.01.2006         Č uřík     P.         Boh  ti ch ce  dať  víz iu                                        A0601221
15.01.2006         Č uřík     P.         Potre buje š  z os ilnie ť                                          A0601151
                                                    na vnútornom  člove k u   
08.01.2006         Č uřík     P.         Priate ľs tá na ce lý život                                    A0601081
                                                    (audio m e s iaca)  
31.12.2005         Č uřík     P.         Um e nie  povz budz ovania                                 A0512311
                                                     vo vz ťah och  a s lužbe    
25.12.2005         H unčár M.         Pok loň s a Kráľovi s polu s  m udrcm i                 A0512251
11.12.2005         Vrábe l   V.         De ti, s ynovia a otcovia                                    A0512111
04.12.2005         Č uřík     P.         Buď ve de ný Božou lás k ou                               A0512041
27.11.2005         Č uřík     P.         Nauč s a vys poriadať                                        A0511271
                                                    s o s vojim i z lyh aniam i   
20.11.2005         Pollack  M.         Na Božie  plány bude š                                      A0511201
                                                    potre bovať  trpe z livos ť  (audio m e s iaca)                   
09 .11.2005         Pollack  M.         Modlitba-k ľúč k  pre bude niu                            A051119 2
19 .11.2005         Pollack  M.         Vyvol s i s právne  priority!                                A051119 1
13.11.2005         Č uřík     P.          Priprav s a na Re ch obot!                                A0511131

PRAVIDELNÉ 
NEDEĽNÉ 
BOH OSLUŽ BY

OBJEDNAJTE SI KÁZ ANIA NA AUDIOKAZ ETÁCH   

VVÍÍTTAAZZ NNÝÝ  
ŽŽ IIVVOOTT

Pom ôžte  nám  pok račovať
Od toh oto čís la bude  V. Ž . vych ádz ať  s  fare bnou 
obálk ou a s  novým  diz ajnom . Te raz  h o vydávam e  v 
nák lade  1800 k us ov. Č as opis  naďale j roz pos ie lam e  
z adarm o na viac ak o 1000 adrie s . Víťaz ný život je  už 
s ie dm y rok  nos ičom  Božie h o s lova a s ve de ctvom  
o Bože j m oci dom a i v z ah raničí. Od naš ich  
čitate ľov dos távam e  ve ľa povz bude nia, no pote š ím e  
s a, ak  nám  opäť  napíš e te . Ve ľk ú čas ť  nák ladov s tále  
ne s ie  náš  z bor a m noh í ve rní pris pie vate lia z  ce léh o 
Slove ns k a. Sm e  ve ľm i vďační z a k aždý prís pe vok . 
Vaš u podporu, pros ím e , poš lite  prilože nou poš tovou 
pouk ážk ou ale bo s um u pouk ážte  na: Slovo života 
int., P.O. Box 17, 814 9 9  Bratis lava; VÚB BA - 
ce ntrum , č. ú.: 68434-112/0200, var. s . 11
Pros ím e  Vás  tie ž, aby s te  nás  inform ovali o prípadne j 
z m e ne  Vaš e j adre s y. Ďak uje m e .

Stále  zadarm o!
Víťaz ný život m ôže  pože h nať  aj Vaš ich  priate ľov, 
s tačí, ak  s i h o obje dnajú na dole uve de ne j adre s e .

1 k s  - 69 ,-Sk
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Carl-Gustaf Severin - m is ionár s  boh atým i s k ús enos ť am i a s  unik átnym  spôsobom  
podávania evanjelia. Sm e Boh u vďační, že  Carl-Gustaf nos í našu cirk ev a náš  národ h lbok o 
v srdci a je  naš ím  m entorom  v Pánovi. Pán s i h o m noh ok rát použil, aby nám  prinie sol 
povzbudenie  alebo k ore k ciu. Verím e , že  Boh  m u dal apoštols k é pom azanie , aby m oh ol vie s ť  
zbory a pastorov do dospelosti v Pánovi. Sám  bol m noh o rok ov v úzk om  spojení s  Lesterom  
Sum rallom  a svojou službou sa nem alou m ierou podie ľal na vznik u viac ak o tis íck y zborov 
v bývalom  Soviets k om  zväze . Na k onferencii bude  prvýk rát na predaj aj je h o k nih a 
v slovens k om  pre k lade Rus k o s i zís k alo naš e  s rdcia.

Ek k e h ard a Iris H öfigovci sú zak ladate ľm i a vedúcim i k re s ť ans k ej 
cirk vi Im m anuel-Gem e inde  v Norim bergu v Nem eck u. O k rem  toh o pastor 
H öfig vedie  naddenom inačnú organizáciu „Circle of Ch arism atic Leaders“ 
(Spoločenstvo lídrov ch arizm atick éh o h nutia) v Severnom  Bavors k u. Spolu 
s  m anželk ou už navštívili m noh o k rajín sveta, aby slúžili vyučovaním  Božie h o 
slova, obzvláš ť  v oblasti evanjelizácie  a prorock ej služby. Ek k e h ardova 
m anželk a Iris  je  znám ou speváčk ou k re s ť ans k ých  pie sní v Nem eck u a v tom to 
obdarovaní bude  slúžiť  aj na naš ej k onferencii v piatok  večer. 

Peter Č uřík  je pastorom  k re s ť ans k ej cirk vi Slovo života Bratislava a h ostite ľom  
k onferencie . S m anželk ou Katk ou a synm i Pe ť k om  a M iš k om  žijú v Bratislave. Vyštudoval 
Stavebnú fak ultu STU, Bratislava a absolvoval štúdium  na biblick ej š k ole v Brne . Je h o článk y 
a k azety s  vyučovaním  Božie h o slova sú znám e  v m noh ých  slovens k ých  m e stách . Z ám erom  
je h o služby je  pom ôcť  ľuďom  vstúpiť  do osobnéh o vzť ah u s  Boh om  tak , aby sa stali 
odh odlaným i následovník m i Ježiša Krista.

  
24. fe bruára 2006, piatok   o 18.30 h od.      E . H ö fig
25. fe bruára 2006, sobota o 10.00 h od.      P. Č uří k
25. fe bruára 2006, sobota o 17.00 h od.     C . G . S e ve rin
26. fe bruára 2006, ne de ľa o 10.00 h od.     C . G . S e ve rin

D O M  K ULTÚRY  D ÚBRA VK A , M O D RÁ S ÁLA

K onfe re ncia vie ry  2006

Inform ácie  o prog ram e  a uby tovaní -  02-  4446119 5, 4446119 2




